

# GAZETA BIAŁOSTOCKA MAGAZYN

ORGAN KW POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Nr 299 (5089)

16 — 17. XII. 1967 r.

Cena 70 gr



Fot. CAF — Uchymiak

## Białostoczczyzna w roku 1968

- Intensyfikacja produkcji rolnej ■ Dalszy rozwój przemysłu ■ Sprawy inwestycyj i budownictwa ■ Zadania handlu i w dziedzinie usług
- Wzrost budżetu województwa

### Wywiad z z-cą przewodniczącego Prezydium WRN — mgr EDMUNDEM SZCZEPAŃSKIM

Na początku przyszłego tygodnia obrzęd będzie dwudniowa sesja Wojewódzkiej Rady Narodowej nad planami gospodarczymi i budżetem Białostoczczyzny na 1968 rok. W związku z tym przedstawiciel naszej redakcji przeprowadził wywiad z z-cą przewodniczącego Prezydium WRN — mgr EDMUNDEM SZCZEPAŃSKIM.

— Ponieważ do końca grudnia pozostały jeszcze dwa tygodnie, prosilibym o scharakteryzowanie na początku naszej rozmowy rezultatów gospodarczych naszego województwa w odchodzącym roku.

— Oceniając przewidywany bilans ubiegłego roku, można stwierdzić, że — o ile nie liczyć błędnie — zadania ustalone na ten rok zrealizowaliśmy pomyślnie. I to, w rolnictwie osiągnęliśmy plony podziemnych upraw i pogłówie zwierząt gospodarskich wyższe niż w ubiegłym roku. W tym też wywyższył się poziom ziemiaństwa i żywności. Znacznie w zakresie towaroznawstwa i skupu zboží zadania są realizowane najlepiej z planu na lata 1966—70.

— Czy chodzi o przemysł, to w stosunku do ubiegłego roku zrealizowaliśmy ponad 14-procentowy wzrost produkcji globalnej wobec planowanego wzrostu o 11,1 proc. W ogóle, w tym czasie, w realizacji obecnego planu gospodarczego wykazywaliśmy znaczne przekroczenia produkcji globalnej w stosunku do planowanych wielkości. Na przykład przetwórstwo wykonało tegoroczny plan z 80-procentową nadwyżką.

— W tym, w dalszym ciągu istnieje trudna sytuacja w budownictwie. Także w tym czasie nie wykonamy zaplanowanych zadań. Wzrosty są powszechnie znane, a główną przyczyną za małą moc produkcyjną przedsiębiorstw. O ile w bieżącym roku fundusze na potrzeby budownictwa wzrosły o 23,5 proc., to potencjalna moc przerobowych o 13,6 proc.

Kończąc tę krótką ocenę roku, chciałbym jeszcze dodać, że nastąpił wzrost ogólnych dochodów ludności, na co głównie wpłynął wzrost o 7,8 proc. wypłat z tytułu funduszu płac, przy nieco niższym — bo o 7,3 proc. — tempie wzrostu obrotów. Występowały trudności w zaopatrzeniu rynku w mięso, ryby, niektóre artykuły uboju, odzież, meble, materiałów budowlanych i w inne towary.

— W sumie — można chyba tak powiedzieć — mimo zalatniających mankamentów, mijając rok przyniósł dalszy rozwój naszego województwa i stworzył warunki do wy-

ciąg dalszy na str. 5

## Władysław Gomułka gościem rolników Wielkopolski

### Spotkanie aktywu rolnego w Poznaniu

POZNAŃ (PAP) — Gorąco i serdecznie powitali WŁADYSŁAWA GOMUŁKĘ uczestnicy wielkiego spotkania sekretarzy wiejskich i gromadzkich organizacji partyjnych Ziemi Wielkopolskiej, które odbyło się 15 bm. w Poznaniu. Uczestniczyli w nim także prezesi gromadzkich komitetów ZSL.

Ogromna hala MTP wypełniona po brzegi. Przybyło tu ponad cztery tysiące wiejskich działaczy politycznych.

Nad stołem prezydalnym — wielki orzeł

uwikany z kłosów zboża. Obok szfandar wojewódzkiej organizacji KW PZPR w Poznaniu spotkanie: „Szybkie zwiększenie produkcji zboż najwazniejszym zadaniem w najbliższych latach”.

Zwycza się burza oklasków, gdy na salę wchodzi sekretarz KW PZPR Władysław Gomułka, członek Biura Politycznego KC, poseł Ziemi Wielkopolskiej, marszałek Polski — Marian Spychalski, z-ca członka Biura Politycznego KC, minister Rolnictwa — Mieczysław Jagielski, sekretarz KC — Józef Tejlchma oraz kierownik Wydziału Organizacyjnego KC Edward Babich. Rozbrzmiewają okrzyki, „Niech żyje towarzysza Wiesław”.

Za stołem prezydalnym zasiadają również gospodarze Ziemi Wielkopolskiej: I sekretarz KW PZPR Jan Sztykalski, prezes WK ZSL, Józef Wronek, przewodniczący Prezydium WRN — Franciszek Szezerbal oraz najbardziej zasłużeni wiejscy działacze partii.

Spotkanie zaga Jan Sztykalski — witając W. Gomułkę i towarzyszące mu osoby. Znowu spontaniczna owacja na cześć I sekretarza KW PZPR. Zebrani śpiewają „Miejdzynarodówkę”.

Główna zabiera Władysław Gomułka. Zgromadzeni słuchają przemówienia z wielką uwagą. W tym czasie w Wielkopolsce odbywają się zjazdy zebrania wiejskich organizacji partyjnych. Dziesiątki tysięcy rolników zgromadzonych przy telewizorach w klubach i świetlicach siedzi przebieg spotkań.

Po krótkiej przerwie rozpoczęła się druga część spotkania. W. Gomułka odpowiada na pytania wielkopolskich rolników dotyczące różnych problemów gospodarki rolnej. Jej perspektywy i rozwoju, a także trudności, które trzeba pokonać, aby stale wzrastała produkcja rolna, gospodarność i zamieszanie wsi.

Władysław Gomułka zgłasza jego ostatnie słowa.

W imieniu wojewódzkiej organizacji partyjnej przewodniczący KW Jan Sztykalski witając Władysława Gomułkę za udział w spotkaniu i jego cenne uwagi i rady, które posłużą za wytyczne do dalszej pracy przy realizacji zadań stojących przed rolnictwem.

„Wszyscy wstają z miejsc. Raz jeszcze rozlega się „Miejdzynarodówka”.

I znów owacja na cześć Władysława Gomułki zakończona tradycyjnym „Ho, ho!”.

Na zakończenie swego pobytu w Poznaniu W. Gomułka zwiedził zakłady mekarskie i spotkał się z Egzekturą KW PZPR.



Trafiam do tego rolnika. Uprzejmy, rozmowny, oczytany. Imponuje. Ko go zachcał, ko uczył Uchyla drzwi do pokoju. Pokazuje rękę. Tam jest nauczyciel. W okładkach, Kilkadziesiąt książek na etażerach. Różne poradniki. Fachowe, rolnicze, gospodarskie.

I zaraz przychodzi pytanie: jakie niać łąca to rzecdem ustawione książki z polem, obora, chlewnią? Czy te matwie litery zamieniają ludzi w kwiadła, litry, złotówki? Czy sam właściciel gospodarstwa jest podobny do wszystkich mieszkańców wsi, czy też wyróżnia się, wyraża ponad przeciętność, widzi więcej, głębiej, ostrzej?

Może to być Józef Kamiński z Gołęb, dyspozytor kółka rolniczego, doskonały rolnik, Józef Kamiński z Odoles, soltys, mąż przewodniczącej KGW, Tadeusz Lipiński z Piet-

jałowski, bo dwie sprzedadłem niedawno za 20 tys. złotych. Od każdej krowy uzyskuję ponad 3,5 tys. litrów mleka. Mam dokładne wyliczenia, bo prowadzą je kontrolery z wojewódzkiej stacji.

— Czy dużo skorzystał pan z rad zawartych w podręcznikach zootechnicznych?

— Bardzo dużo. Często książki, to nagrody, trochę dokupilem. Dożo czytam, bo to ciekawo i daje korzyści. Gospodarz bez książki, to tak przykładowo, jak bez ręki.

Jedno źródło wiedzy — własna biblioteka. To źródła nie toczą jeszcze potoku. O nie. Bo w tem optymistyczny obraz wkłada się nielubowem mniej budujące spostrzeżenie.

Zapamiętam gospodarza gromady, Wiktora Krasiejki, jakie są opinie na temat cyflicznicstwa literatury fachowej. Zna on dokładnie ten problem. Zajmował się nim Komitet Gro-

## SZUKAJCIE KLUCZA

kowa, młody, zdolny, świątly rolnik, czy też Edmund Kiełkalski z Gąbrzyńska. Wszyscy też rolnicy, ludzie rozumni, postępowi, społeczni. I tak naprawdę — reguła to, czy przypadkiem, że w każdym z nich znajdujemy własną biblioteczkę, w której książki, wcale nie są przypisywane karzem. Oni sięgną wrosto tam, po klucze, bez którego nie można dotrzeć do tajemnic.

Jeden z ich grona. Gospodarz w średnim wieku, przyjemny rozmowca, dobry kalendarista, Henryk Dzierżek wieś Gołęb, zaprasza do domu.

— Czy posiada pan własną biblioteczkę?

— Oczywiście. O, proszę spojrzeć. Kilkadziesiąt książek. Z różnych dziedzin rolnictwa.

— Jak pan sądzi, czy każdy rolnik ma własne książki fachowe?

— Uważam, że tak, bo inaczej nie mógłby dobrze prowadzić gospodarstwa.

— Co pana najbardziej interesuje?

— Hodowla. Mam czterech krowek dojne i dwa

madzki partii. Rada również starała się nie pominać tych spraw. Nie mogła pominać.

— Czy pana zdaniem w gospodarstwie znajdują się dostateczna ilość książek rolniczych?

— Uważam, że teraz jest ich dość dużo. Literaturę fachową ma biblioteka i mieszczanka. Książki są w punktach bibliotecznych, popularnym jest podczas szkolenia rolniczego.

— Jak można określić stan zaopatrzenia w najbardziej popularne książki rolnicze?

— Nie jest już źle, ale jeszcze i nie najlepiej. Za mało rolnikom ma własne biblioteczki. Ja obliczam, że znajdują się one w co dziesiątej chacie.

W mieczarki informacji udziela nam prezes, Edward Zaremba.

— Mamy własną biblioteczkę fachową, głównie z dziedzin zootechniki, weterynary i prawa. W 12 punktach poradnictwa żywnościowego są książki, przeważnie po 18—22 pozycje. Po-

ciąg dalszy na str. 6

## Po ucieczce króla Faszystowska junta grecka umacnia swe pozycje

RZYM, WASHINGTON, PARYŻ (PAP) — Większe doniesienia związanych z ostatnimi wydarzeniami w Grecji koncentrują się wokół osoby zbiegłego do Rzymu króla Konstantyna. Po przybyciu w czwartek o świcie do Rzymu, rodzina królewska udała się do hotelu „Europa” w mieście.

W odnawianym popołudniu, król udał się do willi księcia Henryka Heskiego. Właśnie tam do willi „Polissena” przybył późnym wieczorem ambasador USA we Włoszech Frederik Reinhardt. Nie ujawniono żadnych szczegółów rozmów.

Przedstawiciele policji włoskiej poinformowali, że król Konstantyn nie poprosił o azyl polityczny i nie wiadomo, jak długo pozostanie on na terenie Włoch. Ostatnie doniesienia wskazują, że rodzina królewska zamierza udać się do Danii. Agencja Reutersa pisała we wczesnych godzinach rannych w piątek, że po kilku godzinach spędzonych w willi Polissena rodzina królewska powróciła do ambasady greckiej.

W związku z przybyciem króla greckiego do Rzymu, organ KC Włoskiej Partii Komunistycznej „Unita” ukazał w tym tygodniu przez całą stronę: „Konstantyn uciekł bez walki”.

Paryski dziennik „Le Figaro” pisał w czwartek: „król przegrał pierwszą rundę,

ciąg dalszy na str. 4

## 24 GODZINY NA ŚWIECIE

WOMY JORK — 18 krajów w tym Polska przedkładały Politycznym XXII Zgromadzeniu Organizacji NZ rozliczyć w myśli której sesja wznosiła obrad liby, są proficy, staw w sprawie parady obrad drugiej sesji, nie stanie sprawa parady władz o nierozstrzygnięciu bron ludowej.

WADZEPAST — W Budapeszcie zakończyła się XXI sesja Rady Wzajemnej Pomocy Gospodarczej. W planie sesji była przeliczka Komunistów, w XXI sesji Węgler rozpoczęto się 22 posiedzenie Komitetu Wykonawczego EWPG.

W BERLIN — W piątek przed południem rozpoczęło Berlinie planarne posiedzenie Izby Ludowej NRD. W piątek obrad liby, są proficy, staw w sprawie parady obrad drugiej sesji, nie stanie sprawa parady władz o nierozstrzygnięciu bron ludowej.

W WARSZAWIE — Francuskie Zgromadzenie Narodowe odnowiło w piątek sesję, nie stanie sprawa parady obrad drugiej sesji, nie stanie sprawa parady władz o nierozstrzygnięciu bron ludowej.

W WARSZAWIE — W piątek przed południem rozpoczęło się posiedzenie Izby Ludowej NRD. W piątek obrad liby, są proficy, staw w sprawie parady obrad drugiej sesji, nie stanie sprawa parady władz o nierozstrzygnięciu bron ludowej.

W WARSZAWIE — W piątek przed południem rozpoczęło się posiedzenie Izby Ludowej NRD. W piątek obrad liby, są proficy, staw w sprawie parady obrad drugiej sesji, nie stanie sprawa parady władz o nierozstrzygnięciu bron ludowej.

W WARSZAWIE — W piątek przed południem rozpoczęło się posiedzenie Izby Ludowej NRD. W piątek obrad liby, są proficy, staw w sprawie parady obrad drugiej sesji, nie stanie sprawa parady władz o nierozstrzygnięciu bron ludowej.



# Wzrost produkcji z każdego hektara użytkowych rolnych naczelnym zadaniem naszego rolnictwa

## Przemówienie Władysława Gomułka na spotkaniu z aktywnym partyjnym Wielkopolski

### TOWARZYSZE I OBYWATEL!

W imieniu Komitetu Centralnego naszej partii pragnę przede wszystkim powitać serdecznie zebranych tutaj sekretarzy podstowowych organizacji partyjnych na wsi, sekretarzy komitetów gromadzkich PZPR i przewodników podsekcji IX Plenum KC PZPR, które odbyło się w końcu września br. Mamy więc mówić o rozwoju rolnictwa, o jego możliwościach produkcyjnych, o środkach, którymi mają zapewnić szybsze wykorzystanie rezerw wzrostu w produkcji rolnej i tym samym lepsze zapotrzebowanie kraju na artykuły żywnościowe.

Jak już zapowiedział tu, Sztydlak, zebranie dzisiejsze poświęcamy sprawie realizacji zadań przed naszym rolnictwem i przed przemysłem pracującym na rzecz rolnictwa. Zadanie to możemy i musimy rozwiązać tylko na jednej drodze — na drodze wzrostu produkcji z każdego hektara użytków rolnych. To jest droga prowadząca nas do rolnictwa przez wszystkie lata Polski Ludowej.

Do tej ostatniej sprawy sprowadza się w istocie rzeczy idea przewodnia IX Plenum. Zapotrzebowanie popędu ludności na wszystkie artykuły rolne, zwłaszcza mięsne, jest na miarę i wyrobę mięsne — o czym mówił mierny szeroko na X Plenum Komitetu Centralnego naszej partii — oto zadanie, które stało się przed naszym rolnictwem i przed przemysłem pracującym na rzecz rolnictwa. Zadanie to możemy i musimy rozwiązać tylko na jednej drodze — na drodze wzrostu produkcji z każdego hektara użytków rolnych. To jest droga prowadząca nas do rolnictwa przez wszystkie lata Polski Ludowej.

Nasza gospodarka rolna musimy coraz bardziej intensyfikować. Z każdym rokiem wzrasta bowiem liczba ludności naszego kraju, a przy tym rośnie zapotrzebowanie na naszych użytkach rolnych. W roku 1950 wynosiło ono 20,440 tys. ha, czyli w porównaniu z 1945 r. wzrosło o 23 proc. W tym czasie bowiem ludność naszego kraju wzrosła o 6,778 tys. osób, t.j. o 27 proc. a obszar użytków rolnych, przeznaczony na własne potrzeby budowlanych zmniejszył się o 493 tys. ha, czyli o 2,4 proc.

Mimo że obszar użytków rolnych przypadający na 1 hektara zmniejszył się o 23 proc. w okresie tym przsia obciążenie powaźniejsza konsumpcja artykułów rolno-spożywczych. Tak np. w r. 1950 spożycie mięsa i tuszowców zwierzęcych wynosiło 42,7 kg na 1 mieszkańca, a w r. 1966 wzrosło do 37,6 kg, czyli o 35,6 proc. Spożycie cukru na 1 mieszkańca w r. 1966 wynosiło 34,1 kg, czyli wzrosło o 62,4 proc. w stosunku do r. 1939. Spożycie masła wzrosło w tym czasie o 61 proc. tuszowców rolnych przysię 360,000, jabł o 45,7 proc. Spadło natomiast spożycie maki z 186 kg w r. 1950 do 137 kg w r. 1966, czyli o 17,5 proc. w porównaniu z 1939 r. W tym czasie zmieniła się na lepsze jakościowa struktura spożycia.

Przytoczone wskaźniki wzrostu spożycia artykułów rolno-spożywczych znajdują swoje odpowiedniki we wzroście produkcji rolnej w omawianym okresie. Tak np. średnie plony 4 zióbów wzrosły w tym czasie o 52,4 proc., plony ziemniaków o 37,2 proc., plony buraków cukrowych o 30,7 proc. z hektara.

W 1950 r. mieliśmy 55,2 sztuk bydła na 100 ha użytków rolnych, a w roku 1966 obadła bydła wzrosła do 52,1 sztuk. W tym samym okresie połowie trzody chlewnej zwiększyło się z 45,7 sztuk z 4,4 sztuk na 100 ha użytków rolnych, czyli o 56 proc.

Jeśli chodzi o wskaźniki produkcyjne rolnictwa Wielkopolski to w tym samym czasie plony 4 zióbów i buraków cukrowych oraz spożycie masła wzrosło w tym czasie o 61 proc. Wzrosło także przeciętne w kraju i w naszym powiecie zapotrzebowanie na mięso i produkty mleczne. W tym samym czasie plony ziemniaków oraz pogłowia trzody chlewnej wykazały przyrost wyższy od średniej krajowej.

Województwa poznańskiego zalicza się do rzędu najbardziej intensywnie rozwijających się w omawianym okresie. Tak np. średnie plony 4 zióbów wzrosły w tym czasie o 52,4 proc., plony ziemniaków o 37,2 proc., plony buraków cukrowych o 30,7 proc. z hektara. W 1950 r. mieliśmy 55,2 sztuk bydła na 100 ha użytków rolnych, a w roku 1966 obadła bydła wzrosła do 52,1 sztuk. W tym samym czasie połowie trzody chlewnej zwiększyło się z 45,7 sztuk z 4,4 sztuk na 100 ha użytków rolnych, czyli o 56 proc.

Jeśli chodzi o wskaźniki produkcyjne rolnictwa Wielkopolski to w tym samym czasie plony 4 zióbów i buraków cukrowych oraz spożycie masła wzrosło w tym czasie o 61 proc. Wzrosło także przeciętne w kraju i w naszym powiecie zapotrzebowanie na mięso i produkty mleczne. W tym samym czasie plony ziemniaków oraz pogłowia trzody chlewnej wykazały przyrost wyższy od średniej krajowej.

rolnych 91 kg żywności w przeliczeniu na mieszkańca, to znaczy o 28 kg więcej jak w kraju. Towarowa produkcja tych dwóch artykułów zwiększyła się u was w ciągu lat 1963-66: o około 40 kg na 1 ha gruntów ornych, żywnością o około 10 kg na mieszkańca, o 15 kg na 1 ha użytków rolnych. Odpowiednie wskaźniki dla całego kraju wynoszą 70 kg zboża i 111 kg żywności.

Przy wyższym o 40 proc. poziomie produkcji towarowej żywności z hektara użytków rolnych w stosunku do całego kraju, bilans zboża i żywności w województwie waszym przedstawiał się następująco:

W roku gospodarczym 1966/67 produkcja zboża wyniosła w woj. poznańskim 1 775 tys. ton, z czego 1 300 tys. ton na przysię (łącznie z dostawami pasz tręśliczych ok. 1 500 tys. ton, na zapotrzebowanie ludności ok. 300 tys. ton. Powstał więc niedobór ok. 190 tys. ton, który będąc pokryty z zapasów państwa, oparty jak wiadomo w głównej części na imporcie zboża. Własne pokrowie w woj. poznańskim stanowiło ok. 90 proc.

W odniesieniu do bilansu zbożowym stopień pokrycia własną produkcją wynosił ok. 68 proc.

Z kolei bilans produkcji i spożycia mięsa przedstawia się następująco:

W 1966 r. globalna produkcja żywności w przeliczeniu na mieszkańca wyniosła w woj. poznańskim ok. 130 tys. ton, z czego 130 tys. ton, czyli 78 proc. hodowcy dostarczyli państwu. Z kolei ludność miejska i wiejska zakupiła ok. 81 tys. ton mięsa, jego przetworów i tuszowców. Wobec tego w naszym państwie potrzebę ogólnokrajową województwo wasze dostarczyło 99 tys. ton mięsa mięsno-tuszowego.

Jak wiadomo produkcja żywności, a zwłaszcza tuszowców, siewa, dozwolona jest namu nacemu popowit. To przede wszystkim zmusiło nas do podwyższenia cen na miarę i jego przetworów. Produkcję zwierzęcą musimy podnieść także przy zapobieganiu rosnącej popit na mięso. Warunkiem tego wzrostu jest także rozszerzenie własnej bazy paszowej, a nie kosztownego importu zboża. Import ten musimy zmniejszać i likwidować. Stąd też przysię, że w roku 1967 zbiorów 4 zióbów, w głównym zadaniem naszego rolnictwa, o czym mówiłmi już wielokrotnie i co tym bardziej podkreśliłmi w obecnej sytuacji.

Zgodnie z planem 5-letnim plony 4 zióbów w woj. poznańskim powiny w 1970 roku osiągnąć 24 q z ha, ogólny zbiór ma wynieść 2 073 tys. ton, a dostawy dla państwa 930 tys. ton, z czego 735 tys. ton ma dostarczyć gospodarka chłopska a 195 tys. ton gospodarka państwowa.

By osiągnąć te zbiory w 1970 r. plon 24 q/ha, trzeba zapewnić przyrost plonów w najbliższych 3 latach po 67 kg z ha w każdym roku. Przeciętny plon 4 zióbów dla lat 1969-1973 wynosił w woj. poznańskim 14 q/ha, w tym 1969 r. 13,9 q/ha, a w 1973 r. 14,9 q/ha. Średnioroczny więc przyrost wynosił 32,5 kg/ha.

Tempo przyrostu plonów ma być zatem w najbliższych 3 latach ponad dwukrotnie większe, niż w okresie trzech lat poprzednich, zatem przed rolnictwem województwa zadanie niełatwe, ale przy normalnych warunkach klimatycznych, możliwe do wykonania. Przemawia za tym przede wszystkim fakt, że zwiększenie dostaw nawozów mineralnych. Nawożenie mineralne osiągnąć ma u was w r. 1970 przeciętnie 170 kg NPK na 1 ha użytków rolnych. Przy kontraktacji zboża gwarantujemy dostawę ok. 200 kg NPK na 1 kontraktowany hektar. Obecnie trudno jest określić jaką ilość nawozów mineralnych przeznaczają rolnicy poznańscy pod 1 hektar zasiewów zbożowych. Przypuszczamy, że przeciętne dostawy nawozów mineralnych przy kontraktacji zboża, jest raczej niepokojąca, że zarówno rolnicy w całym kraju, jak i w woj. poznańskim nie zakupiły jeszcze większej ilości nawozów mineralnych, jak im przysięguje przy kontraktacji zboża. Organizacje i instancje partyjne, oraz odpowiednio władze powinny zająć się ta sprawą i zabezpieczyć należyte nawożenie arealów produkcyjnych rolnictwa w następnym roku. W odpowiednio wysokim nawożeniu mineralnym tuli jedną z największych możliwości szybkiego wzrostu plonów zboża i osiągnięcia ich wskaźników zaplanowanych na rok 1970.

Popartymi na inne rezerwy wzrostu plonów zboża, jakie istnieją w naszym województwie. O istnieniu ich świadczy różnice występujące pomiędzy powiatami, tak pod względem plonów, jak i pod względem rezerw przyrostu. Dla zobrazowania tych rezerw podzielimy powiaty województwa na trzy grupy w zależności od jakości gleb. Do pierwszej grupy zaliczamy powiaty o wskaźnikach kontraktacji zboża w grupie tych powiatów przyrost średnich plonów za lata 1965-67 w stosunku do średnich plonów za lata 1962-1964 wahał się od 300 kg na 1 ha w pow. Jarocin, aż do 100 kg w pow. Krotoszyn. Należęcy w naszym województwie powiat Gostyń nie tylko nie osiągnął w tym okresie przyrostu plonów, lecz wykazał spadek plonów 4 zióbów o jeden

kwintal z hektara. Niski przyrost plonów w pow. Krotoszyn, a tym bardziej spadek plonów w pow. Gostyń trudno usprawiedliwić. Obydwie te powiaty mają na swym obszarze 140 tys. ha, bo 61,65 proc., pozostałe zaś powiaty tej grupy mają 30-37 proc. gruntów w najlepszych klasach. Wprawdzie plon 4 zióbów w pow. gostyńskim w latach 1965-67 wynosił przeciętnie 24,1 q/ha, a w powiecie krotoszyńskim 22,9 q/ha, nie jest ulega wątpliwości, że obydwie te powiaty mogły osiągnąć o wiele wyższe plony zboża, zwłaszcza gdy zastosiłmi na możliwość najszerzą skąd uprawę dobrych odmian pszenicy.

Do drugiej grupy zaliczamy 14 powiatów o wskaźniku przyrostu plonów od 0,83 do 1. Najwyższy przyrost plonów w tej grupie osiągnął pow. Poznań, bo 380 kg z ha, najniższy zaś pow. Rawicz, bo zaledwie 30 kg z ha. W interes tym przeciętnie plon 4 zióbów wynosił w Poznaniu 23 q/ha, zaś w Rawiczu, który ma prawie dwa razy więcej gleby I, II i III klasy (33 proc.) niż Poznań, plon wynosił 20 q/ha. Rawicz ma więc duże rezerwy wzrostu plonów 4 zióbów.

Trzecią grupę stanowią 8 powiatów o najniższym wskaźniku kontraktacji zboża, w których wyśażymy 0,85. Najwyższe przysię plonów 340-350 kg z ha osiągnęły powiaty Turck i Kepno. Najniższe zaś przysię miała powiaty: Wołczyn 130 kg i Międzybóże 100 kg z ha.

Przytoczone dane częściowo tylko ilustrują skalę rezerw, którymi rozporządza rolnictwo woj. poznańskiego. Bardziej dokładny obraz uzyskujemy badając te zagadnienie w gromadach i wsiach o zbilansowanych warunkach, w których rezerwy są szczególnie większe. Badania przeprowadzone w 115 wsiach waszego województwa wykazały, że w 18 wsiach zbiora się powyżej 25 q z ha, w 54 wsiach 20-25 q z ha, w 25 wsiach 15-20 q z ha, w 17 wsiach od 12 do 21 q i wreszcie w 12 wsiach przeciętny plon wynosi poniżej 17 q.

Materiały zebrane z tych wsi wskazały na przyczyny tych dużych różnic. Pierwszą z nich to niedokładny poziom nawożenia. 26 wsi wsi — w 27 wsiach się powyżej 150 kg/ha, na 1 ha, w 55 wsiach od 90 do 120 kg z ha, w 22 wsiach od 60 do 90 kg z ha, w 70 kg, a w 24 wsiach nie więcej niż 50 kg NPK na 1 ha użytków rolnych. Nie wiadomo jednak, jak układają się w tych wsiach proporcje nawożenia arealu zasianego zbożami.

Kolejną przyczyną jest niedostateczne nawożenie gleb. W 23 wsiach zużywa się ponad 150 kg wapna w czystym składniku na 1 ha użytków rolnych, w 18 od 100 do 150 kg, w 22 od 70 do 100 kg, a w 16 wsiach od 50 do 70 kg, w pozostałych zaś poniżej 50 kg.

Chemiczna walka z chwastami odrywa dużą rolę w uzyskiwaniu wysokich plonów. Tymczasem ze 115 wsi w 35 zbiegami tymi objęto powyżej 60 proc. zasiewów zboża, w 18 od 40 do 60 proc., w 36 od 21 do 40 proc., a w co piątej wsi chemiczne zwalczanie się chwasty na powierzchni nie przekraczające 20 proc. arealu zboża.

Inym bardzo ważnym zabiegiem jest zaprawianie ziarna siewnego. Tymczasem w 11 wsiach zaprawia się znikome ilości nasion, co w 23 wsiach 20-40 proc., w 23 wsiach od 40-60 proc., w 37 od 60 do 80 proc. i tylko w 20 wsiach zaprawia się prawie całe ziarno siewne.

Wskaźniki i liczby zebrane z tych 115 wsi objętych badaniami wskazują, jak złudne jest oporowanie przeciętnymi wynikami, jakimi są: zarówno powiecie, jak w gromadach i wsiach, że, choć mogą być ogromne wielkości rezerw produkcyjnych w rolnictwie, faktycznie rezerwy te są tak wielkie, jak wielka jest różnica między gospodarstwami rolnymi. Stali co do pow. produkcyjne, a wszystkim pozostałym gospodarstwami, które w różnej rozpiętości osiągają niższe wskaźniki produkcyjne w porównaniu z rolnictwem. Stali co do pow. rezerwy, gromad, czy nawet wsi, można w oparciu o inne dane statystyczne ustalić z pomocą burka, przybliżone wielkości rezerw produkcyjnych rolnictwa na danym terenie. Ale odkryte te rezerwy, wskazują, że pow. w jakim gospodarstwie się znajdują i jakie są ich rozmiary można tylko na drodze szczegółowej analizy każdej wsi, każdego gospodarstwa rolnictwa, a nie na drodze statystyki na wsi, z rolnikami zarówno organizacjami partyjnymi, jak rad narodowych i służby rolnej posiada decydujące znaczenie dla rolnictwa. Właśnie rezerwy produkcyjne w rolnictwie.

Parę słów o pszenicy. Jak wiadomo pszenica plonuje lepiej niż inne zboża. Powożenie obszarów jej uprawy na lepszych glebach jest jednym z czynników wzrostu plonów. W latach 1965-67 obszar uprawy pszenicy w woj. poznańskim zwiększono o 55 proc. (z 66 do 102 tys. ha). Powożenie nie był równomiernie. Znacznie bardziej, bo o

124 proc. rozszerzono uprawę pszenicy w pow. Gniezno, o 74 proc. w pow. Środa i o 57 proc. w pow. Szamotuły. Powiaty o niższym wzroście plonów zboża powiększają także uprawę pszenicy, ale w znacznie mniejszym stopniu: o 47 proc. pow. Jarocin, o 42 proc. pow. Krotoszyn, o 41 proc. pow. Leszno i 36 proc. pow. Kościan choć spory jeszcze obszar lepszych gleb w tych powiatach nadal się do uprawy pszenicy.

Duży wpływ na powiększenie produkcji zbożowej ma kontraktacja zboża, dzięki której zapewniono się dostawa nasion cennych, wysokooponnych odmian środków produkcji rolni i wysokich ilości nawozów mineralnych (200 kg NPK na 1 ha). Tymczasem w 116 wsiach stopień wykorzystania sił agronomicznych czynników, które gwarantuje umowa kontraktacyjna, jest bardzo różny. W 10 z nich kontraktacja zboża obywateli do 50-60 proc. obszaru jego uprawy, 30-40 proc. arealu zbożowego objęto kontraktacją w 35 wsiach, 61 wsi kontraktację mniej niż 25 proc. a ponad jedna czwarta nawet mniej niż 10 proc. arealu uprawy roślin zbożowych. Obowiązują obecnie system kontraktacji, w których powiaty, które nie lepiej zapotrzebowanie w środki produkcji, świadczą o korzystnych ekonomicznych warunkach w postaci bonifikaty przy wykupie nawozów i podatkowych, dogodnych kredytów oraz inne udogodnienia.

Uwzględniając te korzyści i potrzeby państwa należy do 1970 roku rozszerzyć w naszym województwie kontraktację zboża w gospodarce chłopskiej z 226 tys. ha (12 proc. obszar uprawy zboża) ze zbiorów 1968 r. do 326 tys. ha (prawie połowa całości zbożowego arealu).

Drugim ważnym elementem naszej bazy paszowej jest ziemniak. Do niedawna plony jego były u was niezbyt wysokie. W latach 60-70 średni plon wynosił 200 q/ha, w ostatnim zaś 2-letnim okresie do 178 q/ha. W tym samym czasie w innych województwach plony, wynoszący średnio 104 q/ha, nie oceniamy za uznaniem, co nie oznacza jednak, że wyzerpane zostały możliwości zwiększenia intensyfikacji uprawy ziemniaka. W 12 białych. Powożenie w naszym województwie średniorocznego przyrost plonów wynosił od 8-13 q/ha, w 15 powiatach od 5-8 q/ha, a w 2 powiatach tylko 3-4 q/ha. W powiatach, w których osiągnięły wyższe i średnio 104 województwa przyrost plonów, ziemniaki uprawia się na 155 tys. ha, co stanowi 54,8 proc. całego ziemniaczanego arealu w województwie. Podniesienie plonów w tym do średnio 104 województwa umożliwiłoby powiększenie zbiorów ziemniaków o 71 tys. ton.

Nigdy nie mieliśmy tak korzystnych warunków dla podnoszenia produkcji ziemniaków, jak obecnie. W naszym województwie stworziliśmy system rozpowierzchniania ich w oparciu o produkcję sadzianek i w najbardziej odpowiednich rejonach kraju zorganizowaliśmy rozmnażanie tych roślin. W ostatnim zaś 2-letnim okresie wsiach objętych służbą kontrolną zdrowotności, Udożekala się metoda ochrony plantacji przed chorobami i szkodnikami. Obecnie do tych czynników dołącza się kolejna o wieloletniej doświadczenia, możliwość stosowania pod ziemniaki podwyższonych dawek nawozów mineralnych. Wszystko więc zalepni teraz od samych producentów, od miłośników, którzy w naszym województwie warunki dla ulepszenia produkcji ziemniaka i podwyższenia jego zbiorów.

Uprawa i zbiór ziemniaków oraz wykonywanie ich na pasze wymagają stosunkowo znacznych nakładów pracy. Jest to dość istotna sprawa dla woj. poznańskiego, gdyż na ogół nie spotykamy nadwyżek siły roboczej na wsi. Uwzględniając to uruchomiono przed dwoma laty w pow. Gostyń jedna pierwszych w kraju nowoczesnych suszarni ziemniaka.

W tegorocznej kampanii działa już w woj. poznańskim suszarnia do wyprodukowania około 8 tys. ton suszu. W 1970 roku badanie mogli zapewnić wyprodukowanie 45 tys. ton suszu.

Bardzo ważną rezerwę produkcyjną stanowi wapno, a nade wszystko popioły ożmienne. Do rezerwy wykorzystuje się w niedokładnym stopniu. Przeciętnie w województwie popioły ożmienne zajmują 10 proc. gruntów ornych, ale w pow. Kepno, Gostyń i Gniezno, Krotoszyn zaledwie 6-9 proc. Ostatnie trzy powiaty wyróżniają się w województwie równocześnie niskim obszarem użytków rolnych, bo tylko 8-10 proc. w pow. Jarocin, 8-10 proc. w pow. Gostyń, 8-10 proc. w pow. Gniezno, Krotoszyn zaledwie 6-9 proc. Ostatnie trzy powiaty wyróżniają się w województwie równocześnie niskim obszarem użytków rolnych. Nie wykorzystując uprawy popiołów, rolnicy tych powiatów poważnie ograniczają swą bazy paszową.

Szczególnie wielkie możliwości poprawy bilansu paszowego widać się z racjonalną gospodarką na użytkach zielonych jak w całym kraju, tak i u was w tej dziedzinie jest bardzo dużo do zrobienia.



# Przemowienie W. Gomułki na spotkaniu z aktywem partyjnym Wielkopolski

Ciąg dalszy ze str. 2

Nie mniejsze niż w produkcji roślinnej możliwości postępu można stwierdzić w produkcji zwierzęcej. W obecnych planach 5-letnich postawiliśmy sobie wysoki zadania są zarządze rozszerzenia chowu bydła mając na względzie zapotrzebowanie i na mleko i na mięso wołowe. Forsujemy chów bydła, ponieważ wśród jego produktów znacznie mniej obciąża środowisko przyrodnicze. Wzrost w uzyskiwaniu dużej ilości mleka i mięsa w oparciu o najłatwiej i najłatwiej dostępne pasze. W Wielkopolsce dużą wagę przywiązujemy się do chowu bydła, czego wyrazem jest dość wysoka przeciętna obsada pogłowa. Wynosi ona w roku bieżącym 56,2 sztuki na 100 ha użytków rolnych (54,3 sztuki w kraju). Jednak poziom obsady, a w szczególności mleczność, wciąż może nas zadowolić. W roku ubiegłym uzyskano średnio w woj. poznańskim 2400 litrów mleka rocznie od krowy, czyli wprawdzie więcej niż średnio w kraju (2296 litrów), ale na pewno był mało, jak na warunki gospodarki i genetyczna wartość wosnego pogłowia bydła. W gromadach o podobnych warunkach występują znaczne dysproporcje w poziomie hodowli bydła. Zbadano 56 takich gromad. W polowie z nich przeciętny udój wynosi 2500-3000 litrów, co bardziej odpowiada temu poziomowi kultury rolnej, jaką charakteryzują powszechnie spotykając w naszym województwie. W pozostałych wreszcie gromadach udaje nie przekraczają 2200 litrów, a w niektórych nie dochodzą nawet do 2000.

Bardzo duże różnice występują także w obsadzie pogłowia bydła. Mamy 3 powiaty, w których wynosi ona więcej niż 55 sztuk w przeliczeniu na 100 ha użytków rolnych. Z kolei w 9 powiatach obsada wynosi od 60 do 65 sztuk. W następnych 5 powiatach obsada wynosi od 55 do 60 sztuk. Wreszcie 14 powiatów ma obsadę niższą od 55 sztuk. Tak znaczne różnice nie można uzasadnić ani jakością gleby, ani jakością nawożenia, ani warunkami. W każdej z wymienionych grup występują powiaty o większym i mniejszym udziale jak i pastwisk. Jedynym wyjaśnieniem są nadmierne różnice w poziomie kultury rolnej i niedołączenie chowu bydła zarówno ze strony rolników jak i władz powiatowych.

Duża rezerwa produkcji żywa wołowo trzcin, siodło, miedzo bydła rzeźnego do wagi 300 - 400 kg. Tymczasem około 200 trefi cieląt, czyli 40 proc. poddaje się ubojowi o wadze nie przekraczającej 60 kg. Gdyby chow płoze z nich przetrzymał przez rok na dobie paszy, można by uzyskać dodatkowo 25 t ton żywa, wozno, czyli zwiększyć produkcję w porównaniu z dotychczasową o 10 w woj. poznańskim o 12.

Omawiając tylko kilka działań produkcji przedstawiłem znaczenie różnic w poziomie produkcji w poszczególnych powiatach, gromadach i wsiach, świadczące o dużych rezerwach występujących powszechnie. Średnie wskaźniki wsi obniżają rolnicy źle wykorzystując swą ziemię i inne środki produkcji. Trudni im nie dość tarasów, niedostatek produkcji w ich gospodarstwach do przedniego choćby poziomu przynosiłoby bardzo znaczny postęp i pozwoliłoby na rozwiązanie wszystkich węzłowych problemów produkcyjnych naszego rolnictwa.

Do uruchomienia szeregu tych bardzo dużych i powszechnie występujących rezerw produkcyjnych nie są potrzebne ani dodatkowe nakłady inwestycyjne ani większe dostawy środków produkcji niż te, które gwarantuje rolnictwu bieżący plan 5-letni.

Do pełnej i konkretnej oceny skali produkcyjnych możliwości rolnictwa podjęto po IX Plenum KC wielką pracę organizatorską w gromadach, w której uczestniczy w kraju dziesiątki tysięcy najlepszych specjalistów rolnych. Ich zadaniem było rozpoznać i ocenić zasoby, które w gromadach są jeszcze zapasowe. Można jednak już stwierdzić, że po tej pierwszej w tak szerokiej skali podjęła została praca nad określeniem w każdej wsi poziomu produkcji w różnych grupach gospodarstw, zarówno najlepszych, jak i najgorszych.

Względnie do przeprowadzenia tej oceny dziesiątki tysięcy wiejskich aktywistów — członków ZPS i kolekcji rolniczych i społeczeństwa, przewodniczących gromadkich rad narodowych i sołtysów. Nawiazano bezpośrednie kontakty i rozmowy z licznymi rolnikami w każdej wsi, zwłaszcza z rolnikami o słabych wynikach, co pozwoliło to uświadomić im rezerwy produkcyjne, ustalić grupy gospodarstw, w których te rezerwy są najpoważniejsze oraz uświadomić przyczyny niskiego poziomu produkcji w tysiącach gospodarstwach. W zdecydowanej większości przypadków stwierdzono, że przyczyną tego są różnego rodzaju błędy w gospodarstwach, a nie w wyniku niskiej jakości ziemi, braku nawożenia i innych czynników. Wiele z tych błędów wynika z niewłaściwej organizacji pracy, przy zachowaniu należytej dyscypliny produkcyjnej mogą być usunięte.

Obecnie w oparciu o to szczegółowe rozpoznanie we wszystkich wsiach należy przystąpić do kolejnego bardzo ważnego zadania pracy do kolejnego bardzo ważnego zadania pracy polegającego na tym, by zespoły fachowców

wspólnie z aktywem gromadzkim ustaliły drogę i zidei wsi obowiązuje zestaw zabiegów agronomicznych. Zasadniczo, które określamy nazwą "dobrze do miejscowych warunków, wiążące zalecenia oparte na doświadczeniach, wiążące zyski rolników i wypracowane przez nich w powiaty. Agronomicznie musi też uwzględniać potrzeby, stosowanie tych środków produkcyjnych, które w tej mierze ogólnie dostępne dzięki, co lepszym zaopatrzeniu rolnictwa i rozwojowi usług produkcyjnych dla wsi.

Realizacja agronomicznych i dużego mierze będzie od należącego przygotowania fachowego rolników. Dlatego też kolejnym jest opracowanie i zadanie specjalistów rolnych tamu szkolenia rolników realizowanie programu, który w tym celu jest realizowany wsi. Wzrosty obecnie na intensyfikację produkcji żywa. Dlatego do programów szkolenia w tym zakresie trzeba włączyć takie tematy, jak dobór siewnych, zasadzanie nowożeńca podwyższaniem i ochronie roślin. Wzrosty uprawomocnieniem szkoleniowym winna być intensyfikacja gospodarki łakowa-pastwiskowej i produkcji paszy na gruntach ornych, płodów. Inne tematy dobrać należy odpowiednio do produkcyjnych rezerw każdej wsi i gromady.

Szkoleniowa działalność nie może się ograniczyć do wykładów i poradników. Jej przedmiotem — i stanowią to kolejne doniesienie zadanie specjalistów rolnych — powinny być doświadczenia produkcyjne organizowane w każdej wsi w wybranych gospodarstwach, typowych dla warunków danej wsi. Wyniki tych doświadczeń opartych o postępowe metody produkcyjne, pozwolą najlepiej uświadomić i wykorzystać istniejące rezerwy wzrostu produkcji rolnej. W naszym województwie akcja ta już objęła ok. 2000 gospodarstw indywidualnych i uosobniczonych.

W gospodarstwach tych słusznie skoncentrowano się na opanowaniu takli produkcji żywa, ziemiaków i uprawy rośliny ornych. Stojąca podwyższone dawki nawożenia, ok. 200 kg NPK na 1 ha upraw zbożowych, dodatkowo tzw. dwuposiłowe nawożenie azotem, rolnicy używają płonę o wysokości 30-35 g/ha. Uprawy zielonej w granicach 200-300 g/ha, okoli uprawiane na stanowisku po poplonach ziemiaków przy wyższych dawkach nawożenia dają udób od 250 nawet do 350 z ha.

Podobny sposób zastosowania postępowe tych metod produkcji zastosowania postępowe zielonogonny dając do uosobniczenia racjonalnej gospodarki pastwiskowej. W 500 gospodarstwach w ciągu ostatnich dwóch lat zwiększone tam woszenie, jednodobowe pastwiska przy nawożeniu ok. 400 kg NPK na 1 ha i wykonaniu niezbędnych zabiegów pielęgnacyjnych na pastwisku uzyskuje się w tych gospodarstwach możliwość wypasu 4-5 krów mlecznych przez 160 dni, bez konieczności dokarmiania zwierząt karmami treściwymi. Metody praktycznych demonstracji w wybranych gospodarstwach trzeba stosować powszechnie w kraju.

Wzrost udziału w masowym szkoleniu przypadku kółkom rolniczym. Objemem ona obecnie są 2 miliony członków. Front działania kolekcji rolniczych jest szeroki, inicjatywę produkcyjną różnorodną. Najbardziej powszechnym ich zadaniem, które należy realizować w każdej wsi, jest podnoszenie wiedzy, umiejętności i woli, dążenie na coraz to wyższy poziom kultury rolnej. Nikt nie jest w stanie zastąpić w tym kolekcji rolniczych, najbardziej masowej organizacji, skupiającej zarządczą rolę woszenia i możliwości udzielania pomocy rolnikom w wykorzystaniu rezerw produkcyjnych. Stale powiększa się zespoły parć traktorowo-maszynowych, doskonała jest forma jono wykorzystania. Właśnie w wal naszym sądzimy, że w najbliższym czasie powstanie nowe, które przy współpracy kolekcji i państwowego zaplecza technicznego rozszerzają dla rolników zakres usług, zapewniają ich terminowość. Lepszą jest sprawność sprzętu, dzięki właściwej konserwacji i fachowej obsłudze. Partia naszą przywiązując wielkie znaczenie do dalszego rozwoju i rozszerzenia aktywności kolekcji rolniczych, stanowiących bezpośrednio na wsi mocne oparcie dla realizacji wspólnej polityki rolnej ZPS.

Doceniać też należy potrzebę coraz lepszego przygotowania młodzieży do pracy w rolnictwie. Uczyniliśmy już w tej dziedzinie znaczny postęp. Do roku 1967 około 170 tys. młodzieży wiejskiej ukończyło szkołę, przystąpiło do służby państwowej, częściowo w osiedleniu rolniczym, częściowo w osiedleniu miejskim, organizowanych wspólnie przez Związek Młodzieży Wiejskiej i kółka rolnicze. W każdej gromadzie znajdujemy już młodych, fachowców, którzy pracują w rolnictwie, dobrze wyniszczają i doskonale będziemy przede wszystkim rozszerzając zawodowe szkoły rolnicze i szkoły przysposobienia rolniczego, kształtując pod względem zawodowym młodzież przedemulacyjną w rolnictwie. Dlatego to sprawa doniosła zarówno dla przyszłości rolnictwa jak i dla samej młodzieży wiejskiej.

Postęp wsi, rozwój kultury rolnej, wzrost produkcji wymaga coraz liczniejszej kadry fachowców na wsi. Z tą myślą utworzyliśmy w roku 1960 gromadzką służbę rolniczą i zbudowaliśmy szkielet agronomiczny, których liczba przekroczyła już 2700. Pracuje obecnie na wsi ponad 5200 agronomów oraz 1700 zootechników i zootechniczek. Nie możemy jednak być zadowoleni z obecnego stanu służby rolnej. Kwalifikacje agronomów nie ma odpowiednich kwalifikacji zawodowych, a około 1400 agronomów gromadzkich mieszka poza terenem powierzonej im pracy rolniczej. Zbyt duża liczba innych specjalistów pracuje w oddaleniach od produkcji, od wsi i gromady. Kadra fachowa, której liczebnie zastępy wykształciliśmy w Polsce Ludowej, nie jest rozmieszczona zgodnie z głównymi potrzebami i zadaniami stojącymi przed rolnictwem.

Ten stan rzeczy trzeba zmienić. W najbliższych latach nie będziemy powiększać zatrudnienia kadr z fachowym przygotowaniem agronomicznym i zootechnicznym w administracji i instytucjach obsługujących rolnictwo. W zasadzie wszyscy agronomowie i zootechnicy, którzy ukończyli wyższe i średnie szkoły rolnicze, powinni się do pracy tam, gdzie są obecnie najbardziej potrzebni, tj. do gromad i uosobniczonych gospodarstw rolnych. Służba rolna w gromadach zostanie poważnie rozbudowana. Agronomicznie i zootechnicy gromadzkim zostaną podległymi gromadom, a nie radom narodowym. W każdej gromadzie powinien być agronom i zootechnik a w większych dodatkowo asystent agronoma lub zootechnika a także inny specjalista jak np. agronomolodzy, czy ogrodnik — zgodnie do potrzeb, do zaspokojenia wyższych i średnich szkół rolniczych powinni się do pracy tam, gdzie są obecnie najbardziej potrzebni, tj. do gromad i uosobniczonych gospodarstw rolnych. Służba rolna w gromadach zostanie poważnie rozbudowana. Agronomicznie i zootechnicy gromadzkim zostaną podległymi gromadom, a nie radom narodowym. W każdej gromadzie powinien być agronom i zootechnik a w większych dodatkowo asystent agronoma lub zootechnika a także inny specjalista jak np. agronomolodzy, czy ogrodnik — zgodnie do potrzeb, do zaspokojenia wyższych i średnich szkół rolniczych powinni się do pracy tam, gdzie są obecnie najbardziej potrzebni, tj. do gromad i uosobniczonych gospodarstw rolnych. Służba rolna w gromadach zostanie poważnie rozbudowana. Agronomicznie i zootechnicy gromadzkim zostaną podległymi gromadom, a nie radom narodowym. W każdej gromadzie powinien być agronom i zootechnik a w większych dodatkowo asystent agronoma lub zootechnika a także inny specjalista jak np. agronomolodzy, czy ogrodnik — zgodnie do potrzeb, do zaspokojenia wyższych i średnich szkół rolniczych powinni się do pracy tam, gdzie są obecnie najbardziej potrzebni, tj. do gromad i uosobniczonych gospodarstw rolnych. Służba rolna w gromadach zostanie poważnie rozbudowana. Agronomicznie i zootechnicy gromadzkim zostaną podległymi gromadom, a nie radom narodowym. W każdej gromadzie powinien być agronom i zootechnik a w większych dodatkowo asystent agronoma lub zootechnika a także inny specjalista jak np. agronomolodzy, czy ogrodnik — zgodnie do potrzeb, do zaspokojenia wyższych i średnich szkół rolniczych powinni się do pracy tam, gdzie są obecnie najbardziej potrzebni, tj. do gromad i uosobniczonych gospodarstw rolnych. Służba rolna w gromadach zostanie poważnie rozbudowana. Agronomicznie i zootechnicy gromadzkim zostaną podległymi gromadom, a nie radom narodowym. W każdej gromadzie powinien być agronom i zootechnik a w większych dodatkowo asystent agronoma lub zootechnika a także inny specjalista jak np. agronomolodzy, czy ogrodnik — zgodnie do potrzeb, do zaspokojenia wyższych i średnich szkół rolniczych powinni się do pracy tam, gdzie są obecnie najbardziej potrzebni, tj. do gromad i uosobniczonych gospodarstw rolnych. Służba rolna w gromadach zostanie poważnie rozbudowana. Agronomicznie i zootechnicy gromadzkim zostaną podległymi gromadom, a nie radom narodowym. W każdej gromadzie powinien być agronom i zootechnik a w większych dodatkowo asystent agronoma lub zootechnika a także inny specjalista jak np. agronomolodzy, czy ogrodnik — zgodnie do potrzeb, do zaspokojenia wyższych i średnich szkół rolniczych powinni się do pracy tam, gdzie są obecnie najbardziej potrzebni, tj. do gromad i uosobniczonych gospodarstw rolnych. Służba rolna w gromadach zostanie poważnie rozbudowana. Agronomicznie i zootechnicy gromadzkim zostaną podległymi gromadom, a nie radom narodowym. W każdej gromadzie powinien być agronom i zootechnik a w większych dodatkowo asystent agronoma lub zootechnika a także inny specjalista jak np. agronomolodzy, czy ogrodnik — zgodnie do potrzeb, do zaspokojenia wyższych i średnich szkół rolniczych powinni się do pracy tam, gdzie są obecnie najbardziej potrzebni, tj. do gromad i uosobniczonych gospodarstw rolnych. Służba rolna w gromadach zostanie poważnie rozbudowana. Agronomicznie i zootechnicy gromadzkim zostaną podległymi gromadom, a nie radom narodowym. W każdej gromadzie powinien być agronom i zootechnik a w większych dodatkowo asystent agronoma lub zootechnika a także inny specjalista jak np. agronomolodzy, czy ogrodnik — zgodnie do potrzeb, do zaspokojenia wyższych i średnich szkół rolniczych powinni się do pracy tam, gdzie są obecnie najbardziej potrzebni, tj. do gromad i uosobniczonych gospodarstw rolnych. Służba rolna w gromadach zostanie poważnie rozbudowana. Agronomicznie i zootechnicy gromadzkim zostaną podległymi gromadom, a nie radom narodowym. W każdej gromadzie powinien być agronom i zootechnik a w większych dodatkowo asystent agronoma lub zootechnika a także inny specjalista jak np. agronomolodzy, czy ogrodnik — zgodnie do potrzeb, do zaspokojenia wyższych i średnich szkół rolniczych powinni się do pracy tam, gdzie są obecnie najbardziej potrzebni, tj. do gromad i uosobniczonych gospodarstw rolnych. Służba rolna w gromadach zostanie poważnie rozbudowana. Agronomicznie i zootechnicy gromadzkim zostaną podległymi gromadom, a nie radom narodowym. W każdej gromadzie powinien być agronom i zootechnik a w większych dodatkowo asystent agronoma lub zootechnika a także inny specjalista jak np. agronomolodzy, czy ogrodnik — zgodnie do potrzeb, do zaspokojenia wyższych i średnich szkół rolniczych powinni się do pracy tam, gdzie są obecnie najbardziej potrzebni, tj. do gromad i uosobniczonych gospodarstw rolnych. Służba rolna w gromadach zostanie poważnie rozbudowana. Agronomicznie i zootechnicy gromadzkim zostaną podległymi gromadom, a nie radom narodowym. W każdej gromadzie powinien być agronom i zootechnik a w większych dodatkowo asystent agronoma lub zootechnika a także inny specjalista jak np. agronomolodzy, czy ogrodnik — zgodnie do potrzeb, do zaspokojenia wyższych i średnich szkół rolniczych powinni się do pracy tam, gdzie są obecnie najbardziej potrzebni, tj. do gromad i uosobniczonych gospodarstw rolnych. Służba rolna w gromadach zostanie poważnie rozbudowana. Agronomicznie i zootechnicy gromadzkim zostaną podległymi gromadom, a nie radom narodowym. W każdej gromadzie powinien być agronom i zootechnik a w większych dodatkowo asystent agronoma lub zootechnika a także inny specjalista jak np. agronomolodzy, czy ogrodnik — zgodnie do potrzeb, do zaspokojenia wyższych i średnich szkół rolniczych powinni się do pracy tam, gdzie są obecnie najbardziej potrzebni, tj. do gromad i uosobniczonych gospodarstw rolnych. Służba rolna w gromadach zostanie poważnie rozbudowana. Agronomicznie i zootechnicy gromadzkim zostaną podległymi gromadom, a nie radom narodowym. W każdej gromadzie powinien być agronom i zootechnik a w większych dodatkowo asystent agronoma lub zootechnika a także inny specjalista jak np. agronomolodzy, czy ogrodnik — zgodnie do potrzeb, do zaspokojenia wyższych i średnich szkół rolniczych powinni się do pracy tam, gdzie są obecnie najbardziej potrzebni, tj. do gromad i uosobniczonych gospodarstw rolnych. Służba rolna w gromadach zostanie poważnie rozbudowana. Agronomicznie i zootechnicy gromadzkim zostaną podległymi gromadom, a nie radom narodowym. W każdej gromadzie powinien być agronom i zootechnik a w większych dodatkowo asystent agronoma lub zootechnika a także inny specjalista jak np. agronomolodzy, czy ogrodnik — zgodnie do potrzeb, do zaspokojenia wyższych i średnich szkół rolniczych powinni się do pracy tam, gdzie są obecnie najbardziej potrzebni, tj. do gromad i uosobniczonych gospodarstw rolnych. Służba rolna w gromadach zostanie poważnie rozbudowana. Agronomicznie i zootechnicy gromadzkim zostaną podległymi gromadom, a nie radom narodowym. W każdej gromadzie powinien być agronom i zootechnik a w większych dodatkowo asystent agronoma lub zootechnika a także inny specjalista jak np. agronomolodzy, czy ogrodnik — zgodnie do potrzeb, do zaspokojenia wyższych i średnich szkół rolniczych powinni się do pracy tam, gdzie są obecnie najbardziej potrzebni, tj. do gromad i uosobniczonych gospodarstw rolnych. Służba rolna w gromadach zostanie poważnie rozbudowana. Agronomicznie i zootechnicy gromadzkim zostaną podległymi gromadom, a nie radom narodowym. W każdej gromadzie powinien być agronom i zootechnik a w większych dodatkowo asystent agronoma lub zootechnika a także inny specjalista jak np. agronomolodzy, czy ogrodnik — zgodnie do potrzeb, do zaspokojenia wyższych i średnich szkół rolniczych powinni się do pracy tam, gdzie są obecnie najbardziej potrzebni, tj. do gromad i uosobniczonych gospodarstw rolnych. Służba rolna w gromadach zostanie poważnie rozbudowana. Agronomicznie i zootechnicy gromadzkim zostaną podległymi gromadom, a nie radom narodowym. W każdej gromadzie powinien być agronom i zootechnik a w większych dodatkowo asystent agronoma lub zootechnika a także inny specjalista jak np. agronomolodzy, czy ogrodnik — zgodnie do potrzeb, do zaspokojenia wyższych i średnich szkół rolniczych powinni się do pracy tam, gdzie są obecnie najbardziej potrzebni, tj. do gromad i uosobniczonych gospodarstw rolnych. Służba rolna w gromadach zostanie poważnie rozbudowana. Agronomicznie i zootechnicy gromadzkim zostaną podległymi gromadom, a nie radom narodowym. W każdej gromadzie powinien być agronom i zootechnik a w większych dodatkowo asystent agronoma lub zootechnika a także inny specjalista jak np. agronomolodzy, czy ogrodnik — zgodnie do potrzeb, do zaspokojenia wyższych i średnich szkół rolniczych powinni się do pracy tam, gdzie są obecnie najbardziej potrzebni, tj. do gromad i uosobniczonych gospodarstw rolnych. Służba rolna w gromadach zostanie poważnie rozbudowana. Agronomicznie i zootechnicy gromadzkim zostaną podległymi gromadom, a nie radom narodowym. W każdej gromadzie powinien być agronom i zootechnik a w większych dodatkowo asystent agronoma lub zootechnika a także inny specjalista jak np. agronomolodzy, czy ogrodnik — zgodnie do potrzeb, do zaspokojenia wyższych i średnich szkół rolniczych powinni się do pracy tam, gdzie są obecnie najbardziej potrzebni, tj. do gromad i uosobniczonych gospodarstw rolnych. Służba rolna w gromadach zostanie poważnie rozbudowana. Agronomicznie i zootechnicy gromadzkim zostaną podległymi gromadom, a nie radom narodowym. W każdej gromadzie powinien być agronom i zootechnik a w większych dodatkowo asystent agronoma lub zootechnika a także inny specjalista jak np. agronomolodzy, czy ogrodnik — zgodnie do potrzeb, do zaspokojenia wyższych i średnich szkół rolniczych powinni się do pracy tam, gdzie są obecnie najbardziej potrzebni, tj. do gromad i uosobniczonych gospodarstw rolnych. Służba rolna w gromadach zostanie poważnie rozbudowana. Agronomicznie i zootechnicy gromadzkim zostaną podległymi gromadom, a nie radom narodowym. W każdej gromadzie powinien być agronom i zootechnik a w większych dodatkowo asystent agronoma lub zootechnika a także inny specjalista jak np. agronomolodzy, czy ogrodnik — zgodnie do potrzeb, do zaspokojenia wyższych i średnich szkół rolniczych powinni się do pracy tam, gdzie są obecnie najbardziej potrzebni, tj. do gromad i uosobniczonych gospodarstw rolnych. Służba rolna w gromadach zostanie poważnie rozbudowana. Agronomicznie i zootechnicy gromadzkim zostaną podległymi gromadom, a nie radom narodowym. W każdej gromadzie powinien być agronom i zootechnik a w większych dodatkowo asystent agronoma lub zootechnika a także inny specjalista jak np. agronomolodzy, czy ogrodnik — zgodnie do potrzeb, do zaspokojenia wyższych i średnich szkół rolniczych powinni się do pracy tam, gdzie są obecnie najbardziej potrzebni, tj. do gromad i uosobniczonych gospodarstw rolnych. Służba rolna w gromadach zostanie poważnie rozbudowana. Agronomicznie i zootechnicy gromadzkim zostaną podległymi gromadom, a nie radom narodowym. W każdej gromadzie powinien być agronom i zootechnik a w większych dodatkowo asystent agronoma lub zootechnika a także inny specjalista jak np. agronomolodzy, czy ogrodnik — zgodnie do potrzeb, do zaspokojenia wyższych i średnich szkół rolniczych powinni się do pracy tam, gdzie są obecnie najbardziej potrzebni, tj. do gromad i uosobniczonych gospodarstw rolnych. Służba rolna w gromadach zostanie poważnie rozbudowana. Agronomicznie i zootechnicy gromadzkim zostaną podległymi gromadom, a nie radom narodowym. W każdej gromadzie powinien być agronom i zootechnik a w większych dodatkowo asystent agronoma lub zootechnika a także inny specjalista jak np. agronomolodzy, czy ogrodnik — zgodnie do potrzeb, do zaspokojenia wyższych i średnich szkół rolniczych powinni się do pracy tam, gdzie są obecnie najbardziej potrzebni, tj. do gromad i uosobniczonych gospodarstw rolnych. Służba rolna w gromadach zostanie poważnie rozbudowana. Agronomicznie i zootechnicy gromadzkim zostaną podległymi gromadom, a nie radom narodowym. W każdej gromadzie powinien być agronom i zootechnik a w większych dodatkowo asystent agronoma lub zootechnika a także inny specjalista jak np. agronomolodzy, czy ogrodnik — zgodnie do potrzeb, do zaspokojenia wyższych i średnich szkół rolniczych powinni się do pracy tam, gdzie są obecnie najbardziej potrzebni, tj. do gromad i uosobniczonych gospodarstw rolnych. Służba rolna w gromadach zostanie poważnie rozbudowana. Agronomicznie i zootechnicy gromadzkim zostaną podległymi gromadom, a nie radom narodowym. W każdej gromadzie powinien być agronom i zootechnik a w większych dodatkowo asystent agronoma lub zootechnika a także inny specjalista jak np. agronomolodzy, czy ogrodnik — zgodnie do potrzeb, do zaspokojenia wyższych i średnich szkół rolniczych powinni się do pracy tam, gdzie są obecnie najbardziej potrzebni, tj. do gromad i uosobniczonych gospodarstw rolnych. Służba rolna w gromadach zostanie poważnie rozbudowana. Agronomicznie i zootechnicy gromadzkim zostaną podległymi gromadom, a nie radom narodowym. W każdej gromadzie powinien być agronom i zootechnik a w większych dodatkowo asystent agronoma lub zootechnika a także inny specjalista jak np. agronomolodzy, czy ogrodnik — zgodnie do potrzeb, do zaspokojenia wyższych i średnich szkół rolniczych powinni się do pracy tam, gdzie są obecnie najbardziej potrzebni, tj. do gromad i uosobniczonych gospodarstw rolnych. Służba rolna w gromadach zostanie poważnie rozbudowana. Agronomicznie i zootechnicy gromadzkim zostaną podległymi gromadom, a nie radom narodowym. W każdej gromadzie powinien być agronom i zootechnik a w większych dodatkowo asystent agronoma lub zootechnika a także inny specjalista jak np. agronomolodzy, czy ogrodnik — zgodnie do potrzeb, do zaspokojenia wyższych i średnich szkół rolniczych powinni się do pracy tam, gdzie są obecnie najbardziej potrzebni, tj. do gromad i uosobniczonych gospodarstw rolnych. Służba rolna w gromadach zostanie poważnie rozbudowana. Agronomicznie i zootechnicy gromadzkim zostaną podległymi gromadom, a nie radom narodowym. W każdej gromadzie powinien być agronom i zootechnik a w większych dodatkowo asystent agronoma lub zootechnika a także inny specjalista jak np. agronomolodzy, czy ogrodnik — zgodnie do potrzeb, do zaspokojenia wyższych i średnich szkół rolniczych powinni się do pracy tam, gdzie są obecnie najbardziej potrzebni, tj. do gromad i uosobniczonych gospodarstw rolnych. Służba rolna w gromadach zostanie poważnie rozbudowana. Agronomicznie i zootechnicy gromadzkim zostaną podległymi gromadom, a nie radom narodowym. W każdej gromadzie powinien być agronom i zootechnik a w większych dodatkowo asystent agronoma lub zootechnika a także inny specjalista jak np. agronomolodzy, czy ogrodnik — zgodnie do potrzeb, do zaspokojenia wyższych i średnich szkół rolniczych powinni się do pracy tam, gdzie są obecnie najbardziej potrzebni, tj. do gromad i uosobniczonych gospodarstw rolnych. Służba rolna w gromadach zostanie poważnie rozbudowana. Agronomicznie i zootechnicy gromadzkim zostaną podległymi gromadom, a nie radom narodowym. W każdej gromadzie powinien być agronom i zootechnik a w większych dodatkowo asystent agronoma lub zootechnika a także inny specjalista jak np. agronomolodzy, czy ogrodnik — zgodnie do potrzeb, do zaspokojenia wyższych i średnich szkół rolniczych powinni się do pracy tam, gdzie są obecnie najbardziej potrzebni, tj. do gromad i uosobniczonych gospodarstw rolnych. Służba rolna w gromadach zostanie poważnie rozbudowana. Agronomicznie i zootechnicy gromadzkim zostaną podległymi gromadom, a nie radom narodowym. W każdej gromadzie powinien być agronom i zootechnik a w większych dodatkowo asystent agronoma lub zootechnika a także inny specjalista jak np. agronomolodzy, czy ogrodnik — zgodnie do potrzeb, do zaspokojenia wyższych i średnich szkół rolniczych powinni się do pracy tam, gdzie są obecnie najbardziej potrzebni, tj. do gromad i uosobniczonych gospodarstw rolnych. Służba rolna w gromadach zostanie poważnie rozbudowana. Agronomicznie i zootechnicy gromadzkim zostaną podległymi gromadom, a nie radom narodowym. W każdej gromadzie powinien być agronom i zootechnik a w większych dodatkowo asystent agronoma lub zootechnika a także inny specjalista jak np. agronomolodzy, czy ogrodnik — zgodnie do potrzeb, do zaspokojenia wyższych i średnich szkół rolniczych powinni się do pracy tam, gdzie są obecnie najbardziej potrzebni, tj. do gromad i uosobniczonych gospodarstw rolnych. Służba rolna w gromadach zostanie poważnie rozbudowana. Agronomicznie i zootechnicy gromadzkim zostaną podległymi gromadom, a nie radom narodowym. W każdej gromadzie powinien być agronom i zootechnik a w większych dodatkowo asystent agronoma lub zootechnika a także inny specjalista jak np. agronomolodzy, czy ogrodnik — zgodnie do potrzeb, do zaspokojenia wyższych i średnich szkół rolniczych powinni się do pracy tam, gdzie są obecnie najbardziej potrzebni, tj. do gromad i uosobniczonych gospodarstw rolnych. Służba rolna w gromadach zostanie poważnie rozbudowana. Agronomicznie i zootechnicy gromadzkim zostaną podległymi gromadom, a nie radom narodowym. W każdej gromadzie powinien być agronom i zootechnik a w większych dodatkowo asystent agronoma lub zootechnika a także inny specjalista jak np. agronomolodzy, czy ogrodnik — zgodnie do potrzeb, do zaspokojenia wyższych i średnich szkół rolniczych powinni się do pracy tam, gdzie są obecnie najbardziej potrzebni, tj. do gromad i uosobniczonych gospodarstw rolnych. Służba rolna w gromadach zostanie poważnie rozbudowana. Agronomicznie i zootechnicy gromadzkim zostaną podległymi gromadom, a nie radom narodowym. W każdej gromadzie powinien być agronom i zootechnik a w większych dodatkowo asystent agronoma lub zootechnika a także inny specjalista jak np. agronomolodzy, czy ogrodnik — zgodnie do potrzeb, do zaspokojenia wyższych i średnich szkół rolniczych powinni się do pracy tam, gdzie są obecnie najbardziej potrzebni, tj. do gromad i uosobniczonych gospodarstw rolnych. Służba rolna w gromadach zostanie poważnie rozbudowana. Agronomicznie i zootechnicy gromadzkim zostaną podległymi gromadom, a nie radom narodowym. W każdej gromadzie powinien być agronom i zootechnik a w większych dodatkowo asystent agronoma lub zootechnika a także inny specjalista jak np. agronomolodzy, czy ogrodnik — zgodnie do potrzeb, do zaspokojenia wyższych i średnich szkół rolniczych powinni się do pracy tam, gdzie są obecnie najbardziej potrzebni, tj. do gromad i uosobniczonych gospodarstw rolnych. Służba rolna w gromadach zostanie poważnie rozbudowana. Agronomicznie i zootechnicy gromadzkim zostaną podległymi gromadom, a nie radom narodowym. W każdej gromadzie powinien być agronom i zootechnik a w większych dodatkowo asystent agronoma lub zootechnika a także inny specjalista jak np. agronomolodzy, czy ogrodnik — zgodnie do potrzeb, do zaspokojenia wyższych i średnich szkół rolniczych powinni się do pracy tam, gdzie są obecnie najbardziej potrzebni, tj. do gromad i uosobniczonych gospodarstw rolnych. Służba rolna w gromadach zostanie poważnie rozbudowana. Agronomicznie i zootechnicy gromadzkim zostaną podległymi gromadom, a nie radom narodowym. W każdej gromadzie powinien być agronom i zootechnik a w większych dodatkowo asystent agronoma lub zootechnika a także inny specjalista jak np. agronomolodzy, czy ogrodnik — zgodnie do potrzeb, do zaspokojenia wyższych i średnich szkół rolniczych powinni się do pracy tam, gdzie są obecnie najbardziej potrzebni, tj. do gromad i uosobniczonych gospodarstw rolnych. Służba rolna w gromadach zostanie poważnie rozbudowana. Agronomicznie i zootechnicy gromadzkim zostaną podległymi gromadom, a nie radom narodowym. W każdej gromadzie powinien być agronom i zootechnik a w większych dodatkowo asystent agronoma lub zootechnika a także inny specjalista jak np. agronomolodzy, czy ogrodnik — zgodnie do potrzeb, do zaspokojenia wyższych i średnich szkół rolniczych powinni się do pracy tam, gdzie są obecnie najbardziej potrzebni, tj. do gromad i uosobniczonych gospodarstw rolnych. Służba rolna w gromadach zostanie poważnie rozbudowana. Agronomicznie i zootechnicy gromadzkim zostaną podległymi gromadom, a nie radom narodowym. W każdej gromadzie powinien być agronom i zootechnik a w większych dodatkowo asystent agronoma lub zootechnika a także inny specjalista jak np. agronomolodzy, czy ogrodnik — zgodnie do potrzeb, do zaspokojenia wyższych i średnich szkół rolniczych powinni się do pracy tam, gdzie są obecnie najbardziej potrzebni, tj. do gromad i uosobniczonych gospodarstw rolnych. Służba rolna w gromadach zostanie poważnie rozbudowana. Agronomicznie i zootechnicy gromadzkim zostaną podległymi gromadom, a nie radom narodowym. W każdej gromadzie powinien być agronom i zootechnik a w większych dodatkowo asystent agronoma lub zootechnika a także inny specjalista jak np. agronomolodzy, czy ogrodnik — zgodnie do potrzeb, do zaspokojenia wyższych i średnich szkół rolniczych powinni się do pracy tam, gdzie są obecnie najbardziej potrzebni, tj. do gromad i uosobniczonych gospodarstw rolnych. Służba rolna w gromadach zostanie poważnie rozbudowana. Agronomicznie i zootechnicy gromadzkim zostaną podległymi gromadom, a nie radom narodowym. W każdej gromadzie powinien być agronom i zootechnik a w większych dodatkowo asystent agronoma lub zootechnika a także inny specjalista jak np. agronomolodzy, czy ogrodnik — zgodnie do potrzeb, do zaspokojenia wyższych i średnich szkół rolniczych powinni się do pracy tam, gdzie są obecnie najbardziej potrzebni, tj. do gromad i uosobniczonych gospodarstw rolnych. Służba rolna w gromadach zostanie poważnie rozbudowana. Agronomicznie i zootechnicy gromadzkim zostaną podległymi gromadom, a nie radom narodowym. W każdej gromadzie powinien być agronom i zootechnik a w większych dodatkowo asystent agronoma lub zootechnika a także inny specjalista jak np. agronomolodzy, czy ogrodnik — zgodnie do potrzeb, do zaspokojenia wyższych i średnich szkół rolniczych powinni się do pracy tam, gdzie są obecnie najbardziej potrzebni, tj. do gromad i uosobniczonych gospodarstw rolnych. Służba rolna w gromadach zostanie poważnie rozbudowana. Agronomicznie i zootechnicy gromadzkim zostaną podległymi gromadom, a nie radom narodowym. W każdej gromadzie powinien być agronom i zootechnik a w większych dodatkowo asystent agronoma lub zootechnika a także inny specjalista jak np. agronomolodzy, czy ogrodnik — zgodnie do potrzeb, do zaspokojenia wyższych i średnich szkół rolniczych powinni się do pracy tam, gdzie są obecnie najbardziej potrzebni, tj. do gromad i uosobniczonych gospodarstw rolnych. Służba rolna w gromadach zostanie poważnie rozbudowana. Agronomicznie i zootechnicy gromadzkim zostaną podległymi gromadom, a nie radom narodowym. W każdej gromadzie powinien być agronom i zootechnik a w większych dodatkowo asystent agronoma lub zootechnika a także inny specjalista jak np. agronomolodzy, czy ogrodnik — zgodnie do potrzeb, do zaspokojenia wyższych i średnich szkół rolniczych powinni się do pracy tam, gdzie są obecnie najbardziej potrzebni, tj. do gromad i uosobniczonych gospodarstw rolnych. Służba rolna w gromadach zostanie poważnie rozbudowana. Agronomicznie i zootechnicy gromadzkim zostaną podległymi gromadom, a nie radom narodowym. W każdej gromadzie powinien być agronom i zootechnik a w większych dodatkowo asystent agronoma lub zootechnika a także inny specjalista jak np. agronomolodzy, czy ogrodnik — zgodnie do potrzeb, do zaspokojenia wyższych i średnich szkół rolniczych powinni się do pracy tam, gdzie są obecnie najbardziej potrzebni, tj. do gromad i uosobniczonych gospodarstw rolnych. Służba rolna w gromadach zostanie poważnie rozbudowana. Agronomicznie i zootechnicy gromadzkim zostaną podległymi gromadom, a nie radom narodowym. W każdej gromadzie powinien być agronom i zootechnik a w większych dodatkowo asystent agronoma lub zootechnika a także inny specjalista jak np. agronomolodzy, czy ogrodnik — zgodnie do potrzeb, do zaspokojenia wyższych i średnich szkół rolniczych powinni się do pracy tam, gdzie są obecnie najbardziej potrzebni, tj. do gromad i uosobniczonych gospodarstw rolnych. Służba rolna w gromadach zostanie poważnie rozbudowana. Agronomicznie i zootechnicy gromadzkim zostaną podległymi gromadom, a nie radom narodowym. W każdej gromadzie powinien być agronom i zootechnik a w większych dodatkowo asystent agronoma lub zootechnika a także inny specjalista jak np. agronomolodzy, czy ogrodnik — zgodnie do potrzeb, do zaspokojenia wyższych i średnich szkół rolniczych powinni się do pracy tam, gdzie są obecnie najbardziej potrzebni, tj. do gromad i uosobniczonych gospodarstw rolnych. Służba rolna w gromadach zostanie poważnie rozbudowana. Agronomicznie i zootechnicy gromadzkim zostaną podległymi gromadom, a nie radom narodowym. W każdej gromadzie powinien być agronom i zootechnik a w większych dodatkowo asystent agronoma lub zootechnika a także inny specjalista jak np. agronomolodzy, czy ogrodnik — zgodnie do potrzeb, do zaspokojenia wyższych i średnich szkół rolniczych powinni się do pracy tam, gdzie są obecnie najbardziej potrzebni, tj. do gromad i uosobniczonych gospodarstw rolnych. Służba rolna w gromadach zostanie poważnie rozbudowana. Agronomicznie i zootechnicy gromadzkim zostaną podległymi gromadom, a nie radom narodowym. W każdej gromadzie powinien być agronom i zootechnik a w większych dodatkowo asystent agronoma lub zootechnika a także inny specjalista jak np. agronomolodzy, czy ogrodnik — zgodnie do potrzeb, do zaspokojenia wyższych i średnich szkół rolniczych powinni się do pracy tam, gdzie są obecnie najbardziej potrzebni, tj. do gromad i uosobniczonych gospodarstw rolnych. Służba rolna w gromadach zostanie poważnie rozbudowana. Agronomicznie i zootechnicy gromadzkim zostaną podległymi gromadom, a nie radom narodowym. W każdej gromadzie powinien być agronom i zootechnik a w większych dodatkowo asystent agronoma lub zootechnika a także inny specjalista jak np. agronomolodzy, czy ogrodnik — zgodnie do potrzeb, do zaspokojenia wyższych i średnich szkół rolniczych powinni się do pracy tam, gdzie są obecnie najbardziej potrzebni, tj. do gromad i uosobniczonych gospodarstw rolnych. Służba rolna w gromadach zostanie poważnie rozbudowana. Agronomicznie i zootechnicy gromadzkim zostaną podległymi gromadom, a nie radom narodowym. W każdej gromadzie powinien być agronom i zootechnik a w większych dodatkowo asystent agronoma lub zootechnika a także inny specjalista jak np. agronomolodzy, czy ogrodnik — zgodnie do potrzeb, do zaspokojenia wyższych i średnich szkół rolniczych powinni się do pracy tam, gdzie są obecnie najbardziej potrzebni, tj. do gromad i uosobniczonych gospodarstw rolnych. Służba rolna w gromadach zostanie poważnie rozbudowana. Agronomicznie i zootechnicy gromadzkim zostaną podległymi gromadom, a nie radom narodowym. W każdej gromadzie powinien być agronom i zootechnik a w większych dodatkowo asystent agronoma lub zootechnika a także inny specjalista jak np. agronomolodzy, czy ogrodnik — zgodnie do potrzeb, do zaspokojenia wyższych i średnich szkół rolniczych powinni się do pracy tam, gdzie są obecnie najbardziej potrzebni, tj. do gromad i uosobniczonych gospodarstw rolnych. Służba rolna w gromadach zostanie poważnie rozbudowana. Agronomicznie i zootechnicy gromadzkim zostaną podległymi gromadom, a nie radom narodowym. W każdej gromadzie powinien być agronom i zootechnik a w większych dodatkowo asystent agronoma lub zootechnika a także inny specjalista jak np. agronomolodzy, czy ogrodnik — zgodnie do potrzeb, do zaspokojenia wyższych i średnich szkół rolniczych powinni się do pracy tam, gdzie są obecnie najbardziej potrzebni, tj. do gromad i uosobniczonych gospodarstw rolnych. Służba rolna w gromadach zostanie poważnie rozbudowana. Agronomicznie i zootechnicy gromadzkim zostaną podległymi gromadom, a nie radom narodowym. W każdej gromadzie powinien być agronom i zootechnik a w większych dodatkowo asystent agronoma lub zootechnika a także inny specjalista jak np. agronomolodzy, czy ogrodnik — zgodnie do potrzeb, do zaspokojenia wyższych i średnich szkół rolniczych powinni się do pracy tam, gdzie są obecnie najbardziej potrzebni, tj. do gromad i uosobniczonych gospodarstw rolnych. Służba rolna w gromadach zostanie poważnie rozbudowana. Agronomicznie i zootechnicy gromadzkim zostaną podległymi gromadom, a nie radom narodowym. W każdej gromadzie powinien być agronom i zootechnik a w większych dodatkowo asystent agronoma lub zootechnika a także inny specjalista jak np. agronomolodzy, czy ogrodnik — zgodnie do potrzeb, do zaspokojenia wyższych i średnich szkół rolniczych powinni się do pracy tam, gdzie są obecnie najbardziej potrzebni, tj. do gromad i uosobniczonych gospodarstw rolnych. Służba rolna w gromadach zostanie poważnie rozbudowana. Agronomicznie i zo















# KAWIARNIA "MAGAZYN"

## Los szczęścia...

Co to są tuy walkienczo? Najstarsze miejsce Ubekeistanu? W grzechach uprawia się w Gruzji? Pytania nie są trudne lecz ciekawe. Ale Jarosława Helena Dylewicz z Ekiu, przyjaciółka z dawnych lat, od znowu jest w roli gwiazdki, odpowiada jak z nauki.

— Powiatowe w Ekiu. Miłam tak groźną konkurencję, że trzeba było czterokrotnie robić dostawy. W Bielsztoku poszło mi zupełnie łatwo. A w Warszawie zwyciężyłabym gdyby nie to zdemerowałem. Tylko dzień wczekiwania. Eliminacja piśmienna, potem ustna na oczach publiczności. To wyczerpuje. Gdy się patrzy w telewizor na zma-

kania w różnego rodzaju turniejach wydaje się że to tak łatwo odpowiadał. Nie jest. Nie wystarczy czasami odpowiedzieć. Trzeba mieć jeszcze dobre nerwy i trochę szczęścia. Bo przecież wiele zależy od pytania na jakie się trafi.

— Od dawna zdobywa Pauli wiedeń z Związku Radzieckiego. W dziedzinie byłem w tym kraju, znam dobrze język rosyjski, stąd moje zainteresowania. Tak chciałem pojechać z wykładem do Związku Radzieckiego, dlatego walczyłem z uporem o pierwszą nagrodę. Ale może znowu będzie jakiś konkurs, może jeszcze raz spróbuję szczęścia.

Zycząc uśmiechu losu i gratulując zajęcia z miejscem, bo przecież i ono jest dużym sukcesem, jeśli zważy się że organizowany przez Ligę Kobiet konkurs "Czy czytać Kłaj Rad i jego publik" objął pięćdziesiąt województw w kraju i że do eliminacji przystąpiło ponad 4 tys. kobiet.

Rozmawiała: K. Mar.

— Nie jestem zadowolona z wyniku — mówi. Tak chciałam zająć pierwsze miejsce i pojechać do Moskwy. Tak jest niestety, w konkursach. Los zwycięża. W tym roku rozawiała i przeprowadza i rozgrywa Kobieta.

— Czy długo się Pauli przygotowywała? — Bardzo długo. Po godzinie, dziecień, dzień, dzień. Z encyklopedii, książek, roczników czasopiśmi "Przyjaciół", "Soviety", "Kłaj Rad". Materiał był obfity. Wiele domości o Związku Radzieckim oraz o sześciu republikach: Ukrainie, Moldawii, Uzbekistanie, Armenii, Azerbejdżanie. Wskazywałam na niego zainteresowały mnie republiki kaukaskie z tego względu, że są mało znane i tak różnią się, jeśli

W Srebrni obchodzony jest słynny gwiazdki "Kłaj Rad". Ekiu, odpowiednik naszego Miłku, odwiedza wawiech rodzaje, podaje filiżankę do bicia, obdaruje praniem i... piewa. To maie lotelnicę SAS zorganizowaną z udziałem CAF — Maluski.



W Srebrni obchodzony jest słynny gwiazdki "Kłaj Rad". Ekiu, odpowiednik naszego Miłku, odwiedza wawiech rodzaje, podaje filiżankę do bicia, obdaruje praniem i... piewa. To maie lotelnicę SAS zorganizowaną z udziałem CAF — Maluski.

# Czy tylko dla młodzieży?

Wioskie Mazowieckie może pozostanie się domem kultury, jeżeli nie będzie w naszym województwie. Można to nazwać kompleksowym obiektem kultury. W tym celu należałoby powołać bibliotekę, kino, kawiarnię i pokój do różnorodnych zajęć kulturalno-oświatowych. A jednak, na temat pracy tej placówki słyszy się często narzekania. Czy faktycznie dom kultury w Wysokim Mazowieckim nie spełnia swojej roli? Z tym pytaniem chciałem się od Henryka Koca — kierownika Ośrodka Propagandy Partijnej KP PZPR w Wysokim Mazowieckim.

Komitet naszej partii niedawno zajmował się sprawami kultury i pracę domu kultury. Jeżeli jesteśmy dumni z posiadania takiej placówki, to bardzo krzywdząco oceniliśmy dotychczas jej pracę. Dom kultury nie miał w lutym roku 1967 wypracować właściwej formy pracy. Nastąpiła częsta zmiana kierowników. Z domu kultury korzysta w zasadzie tylko młodzież. Starsze społeczeństwo naszego miasta niechętnie idzie tam na imprezy czy do kawiarni. Przyczyna? Mówią, że ich żenie przebywanie razem z młodzieżą. Większa część mieszkańców naszego miasta lubi zamknąć się w czterech ścianach swojego domu. Na pewno, gdyby pracownicy domu kultury umieli znaleźć właściwe formy pracy, zainteresować to lub inne środowiska odpowiednią rozrywką, czy imprezami oświatowymi, placówka ta inaczej spełniałaby swoją rolę. Czy i wreszita br, objął dom kultury nowy kierownik. Wierzymy, że może on spełni nasza nadzieję...

Taka opinia o pracy miejscowego domu kultury posiada Komitet Powiatowy PZPR. Jest ona w zasadzie słuszna. Jak można było wypracować właściwe formy pracy, kiedy co pewien czas zmieniano się kierownictwo domu kultury, lub też nie było w ogóle kierownika.

Władysław Skarżyski jest z wykształcenia pedagogiem. Ukończył Studium Nauczycielskie w Bielsztoku, kierunek — prace teoretyczne i plastyczne. Dotychczas kierował szkołami w Kobylinie-Borzymach i Szepietowie. Jest cenionym jako dobry organizator i działacz kultury oświatowej. Dom Kultury w Wysokim Mazowieckim objął we wrześniu bieżącego roku. Wzrosty i tak skłonności perspektywy trudno ocenić. Wszystko jednak wskazuje na to, że zbliża się do spełnienia swojego zadania. Właściwym miejscem, i że dotychczasowa ane-

miczna praca domu kultury, nabierze rumbieńców. Z relacji p. Skarżyskiego odnotowujemy, co dziś dzieje się w domu kultury.

— Po poznaniu potrzebi środowiska powołałem radę społeczną przy domu kultury, złożoną z przedstawicieli różnych środowisk. Radę liczę na jej pomoc. Już są wyniki. Właśnie rada podsunęła projekt, żeby dom kultury zorganizował coś w rodzaju konkursu dla narzeczeńców i młodych małżeństw. Już taki kurs trwa. Raz w tygodniu — przy pełnej frekwencji w kawiarni — fachowcy prowadzą wykład o dziedzinie nowoczesnej scenologii itp. Wzbudziło to duże zainteresowanie.

Pracuje u nas zespół muzyczno-estradowy. W przygotowaniu nowy program. Występy odbywają się w sali kina. Jest zespół recytatorski, który przygotowuje się do ogólnopolskiego konkursu recytatorskiego. Zespół dramatematyczny opracowuje nową sztukę. Społeczny Ognisko Muzyczne skupia trzydziestu osób. Mamy do dyspozycji cztery pianina i wiele innych instrumentów muzycznych. Była wystawa twórczości ludowej i różnych eksponatów z naszego powiatu. Tkaniny, dawne ubrania dawnej narzeczeństwa, z tych eksponatów chemia otworzyła coś w rodzaju izby regionalnych pamiątek.

Niedawno gościliśmy u nas Stanisława Miłkowskiego, telewizyjnego kapitana Moskwy, którego występ spotkał się z dużym zainteresowaniem.

Systematycznie organizowane są w domu kultury wystawy malarstwa polskiego i dziecięcego, fotografiki. Prowadzimy pracę z dziećmi, jest teatrzyk lalek, jest zespół czytelników dobrej książki. Wspomna tu zespół o kawiarni, która nasz dom kultury prowadzi we własnym zakresie. Jej dochód w tym roku wyniósł 130 tys. zł.

A więc, tak wygląda dzień dzisiejszy. Oddziałem jesszcze, że pracuje tam trzech instruktorów, którzy pomagają młodzieży, dom kultury społecznie dziesięciu artystów, muzyków i prelegentów. Oddziałem, że rozciąga na swoją działalność dom kultury ma 252 tys. zł, co stanowi kierunek — prace teoretyczne i plastyczne. Dotychczas kierował szkołami w Kobylinie-Borzymach i Szepietowie. Jest cenionym jako dobry organizator i działacz kultury oświatowej. Dom Kultury w Wysokim Mazowieckim objął we wrześniu bieżącego roku. Wzrosty i tak skłonności perspektywy trudno ocenić. Wszystko jednak wskazuje na to, że zbliża się do spełnienia swojego zadania. Właściwym miejscem, i że dotychczasowa ane-

przez publiczność naszego miasta, były duże, zasłużonym sukcesem tej ambientnej. Potom artystyczne spektakli prezentowanych w tym teatrze i jego ambientny repertuar może być zaspołeczne wymagania najbardziej wyrobionej publiczności. Ze tak jest, zasługa to w pewnością doświadczonego kierownictwa teatru dyrektora Jwana Michalicha i głównego reżysera Aleksandra Strunina.

W tym dniu po wyjeździe gości radzieckich wyruszył z rewizją do Grodna zespół Teatru Dramatycznego im. Al. Węgielki. W repertuarze pierwszych występów zagranicznych naszej sceny znalazły się trzy utwory dramatyczne: "Tragedia optymistyczna" Wiesława Wisniewskiego (reżyseria Bronisława Orlicza, scenografia Stanisława Bąkowskiego), "Niemy" Leona Kruczkiewicza (reżyseria Bronisława Orlicza, scenografia Zbigniewa Wiegowskiego) i "Moralność pani Dulskiej" Gabrieli Zapolskiej (reżyseria

przez publiczność naszego miasta, były duże, zasłużonym sukcesem tej ambientnej. Potom artystyczne spektakli prezentowanych w tym teatrze i jego ambientny repertuar może być zaspołeczne wymagania najbardziej wyrobionej publiczności. Ze tak jest, zasługa to w pewnością doświadczonego kierownictwa teatru dyrektora Jwana Michalicha i głównego reżysera Aleksandra Strunina.

W tym dniu po wyjeździe gości radzieckich wyruszył z rewizją do Grodna zespół Teatru Dramatycznego im. Al. Węgielki. W repertuarze pierwszych występów zagranicznych naszej sceny znalazły się trzy utwory dramatyczne: "Tragedia optymistyczna" Wiesława Wisniewskiego (reżyseria Bronisława Orlicza, scenografia Stanisława Bąkowskiego), "Niemy" Leona Kruczkiewicza (reżyseria Bronisława Orlicza, scenografia Zbigniewa Wiegowskiego) i "Moralność pani Dulskiej" Gabrieli Zapolskiej (reżyseria

przez publiczność naszego miasta, były duże, zasłużonym sukcesem tej ambientnej. Potom artystyczne spektakli prezentowanych w tym teatrze i jego ambientny repertuar może być zaspołeczne wymagania najbardziej wyrobionej publiczności. Ze tak jest, zasługa to w pewnością doświadczonego kierownictwa teatru dyrektora Jwana Michalicha i głównego reżysera Aleksandra Strunina.

# TEATRALNE SPOTKANIE

Przed kilkunastu laty na scenie Teatru Dramatycznego im. Al. Węgielki występował gościnnie Teatr im. Janki Knapki z Moskwy i Rosyjski Teatr Dramatyczny z Brześcia. Wówczas w pamięci publiczności doskonale inscenizacja tych dwóch zasłużonych scen Republiki Białoruskiej z tym większym zainteresowaniem oczekiwaliśmy powrotu Rosyjskiego Teatru Dramatycznego z Grodna, o której odwołaliśmy się, pomimo niewielkiej odległości, która zebrała o miastu, niewiele dotąd w Białymostku wiedziano.

Goście gośdniejscy zainaugurowali swoje występy na scenie Teatru Dramatycznego im. Al. Węgielki spektaklem komedi heroiczno-romantycznym M. Kaca i A. Kieżowskiego "Oleku Dunczicz". Inscenizator utworu, główny reżyser Teatru Grodzieńskiego zasłużony artysta BSRR Aleksander Strunin, skomponował widowiskowo — bardzo efektowne, przewijające uwagę widza warty, sensacyjną akcją. Spśród ponad 20-osobowej, trafnie dobranej obsady tego bardzo wyraziste i z nową energią zaprezentowane, w szczególności najbardziej S. Pierszkowa ("Oleku Dunczicz"), artystę ludowego BSRR J. Kimberla (Dudonny), F. Filipowa (Woroszyłow), A. Chodryca (antagonista Oleka "czarny charakter Chodryca") i młodzieńca, który dojrzała aktywno, uroczą Tamara Nikołajowa (matrona Oleka). Funkcjonalne dekoracje zaprojektował główny scenograf teatru Mikołaj Jankin.

Drugiego wieczoru teatr gośdniejscy wystąpił ze spektaklem dramatu Maksyma Gorkiego "Barbarzyńcy". Realizacja sceniczna tego powołanego niemal akcji, wielotakowego utworu, stanowi trudne zadanie dla przyszłego pod nim do pracy inscenizatorów. Reżyser "Barbarzyńców", Aleksander Strunin, nadał spektaklowi estyry trym, znalazł surowy teatralityz wyraz dla wydarzeń dramatycznych przedstawianych w tel z pozoru było niemożliwe, w sztuce, trafnie oddziałującej i idowa, równowagowo, zobaczmy przedstawienie myślowo dojrzałe, lojalne wobec autora, wyraziście punkcjone paradygmaty, ale jednocześnie pełne energii i tożsamości, walecznie przetrzymać uczuć, przenikliwe dyskretnym iryzmem, tekstową i realizację, prawdziwego życia.

Spśród aktorów, występujących w spektaklu, wyróżnił się trafną interpretacją postaci P. Filipowa w niebanalnym, dojrzałym środkami aktorskimi zagranie roli Czernika, świetny w roli podstarzalego urodziłego birtbana Cwynanowa, zasłużony artysta BSRR W. Greczyński, rewelacyjna w roli Bohajewskiej zasłużona artystka BSRR M. Kowarżina, pełna energii, ujmująca J. Oszurkowa w roli Anny Fiedorowny, zasłużona artystka BSRR L. Storozowa, wzruszająca Nadieżda.

Na zakończenie występów goście radzieccy zaprezentowali sprawnie wywyższoną pracę Jerzego Sazonowa i z temperamentem zagraną przez młodych w większości aktorów brejtensjonalną komedię Włodzimierza Dychawecznego "Ponoz posłana", do której bardzo dobrze, podnoszące rangę estetyczną przedstawienia, dekoracje i kostiumy zaprojektował Mikołaj Opłok.

Występy Rosyjskiego Teatru Dramatycznego z Grodna, bardzo serdecznie przyjęte



Na zdjęciu: jedna ze scen "Tragedii optymistycznej".

przez publiczność naszego miasta, były duże, zasłużonym sukcesem tej ambientnej. Potom artystyczne spektakli prezentowanych w tym teatrze i jego ambientny repertuar może być zaspołeczne wymagania najbardziej wyrobionej publiczności. Ze tak jest, zasługa to w pewnością doświadczonego kierownictwa teatru dyrektora Jwana Michalicha i głównego reżysera Aleksandra Strunina.

W tym dniu po wyjeździe gości radzieckich wyruszył z rewizją do Grodna zespół Teatru Dramatycznego im. Al. Węgielki. W repertuarze pierwszych występów zagranicznych naszej sceny znalazły się trzy utwory dramatyczne: "Tragedia optymistyczna" Wiesława Wisniewskiego (reżyseria Bronisława Orlicza, scenografia Stanisława Bąkowskiego), "Niemy" Leona Kruczkiewicza (reżyseria Bronisława Orlicza, scenografia Zbigniewa Wiegowskiego) i "Moralność pani Dulskiej" Gabrieli Zapolskiej (reżyseria

przez publiczność naszego miasta, były duże, zasłużonym sukcesem tej ambientnej. Potom artystyczne spektakli prezentowanych w tym teatrze i jego ambientny repertuar może być zaspołeczne wymagania najbardziej wyrobionej publiczności. Ze tak jest, zasługa to w pewnością doświadczonego kierownictwa teatru dyrektora Jwana Michalicha i głównego reżysera Aleksandra Strunina.



Cląg dalszy na str. 10

przez publiczność naszego miasta, były duże, zasłużonym sukcesem tej ambientnej. Potom artystyczne spektakli prezentowanych w tym teatrze i jego ambientny repertuar może być zaspołeczne wymagania najbardziej wyrobionej publiczności. Ze tak jest, zasługa to w pewnością doświadczonego kierownictwa teatru dyrektora Jwana Michalicha i głównego reżysera Aleksandra Strunina.

przez publiczność naszego miasta, były duże, zasłużonym sukcesem tej ambientnej. Potom artystyczne spektakli prezentowanych w tym teatrze i jego ambientny repertuar może być zaspołeczne wymagania najbardziej wyrobionej publiczności. Ze tak jest, zasługa to w pewnością doświadczonego kierownictwa teatru dyrektora Jwana Michalicha i głównego reżysera Aleksandra Strunina.















SPORT

Przeplataniec

Występną rewanżową me... Mandisio (Szwajcaria)...

ORS przypomina

Już czas pomyśleć o praktycznych upominkach świątecznych dla swych bliskich...

na raty

zakupić możesz:

- radio magnetofon gramofon aparat fotograficzny kamera filmowa rower motorower dzieła sztuki...



I artystyczne przedmioty użytkowe w Cepelii i Dosie instrumenty muzyczne...

a dla młodszych - zabawki typu politechnicznego z Centrali Harcerskiej, które nie tylko bawią, ale i kształcą.

Jest więc w czym wybrać, a w sfinansowaniu zakupu pomoże ORS, udzielając kredytu - spłata w dogodnych ratach miesięcznych.

Z O R S-em po upominek! k 2873-00

POWIADZIS IDZIEMY?

W BIAŁYMSTOKU TEATR Teatr Im. Al. Węgierki - w sobotę i niedzielę - "Niemy", godz. 19. KINA "Pokoł" - w sobotę i niedzielę...

Kalendarzyk imprez sportowych

SIOBOTA Dzień. Godz. 16 - hala przy ul. Jurkiewicz w Białymstoku - międzynarodowy mecz...

Uwaga, rolnicy!

Przedsiębiorstwo Obrótu Zwierzętami Hodowlanymi w Białymstoku ogłasza dodatkowe zakupy koni rolniczych na eksport...

KOMUNIKATY

Zakład Energetyczny Rejon Białystok przepasa odbiórów za przerwę w dostawie energii w dniu 17. XII. 67 r. w godz. 9-14 w Supraślu...

Wojewódzka Spółdzielnia Spółwzajemnych w Białymstoku ogłasza przetarg na lodu naturalnego w ilości 300 ton...

Lód można pobrać z rzeki Bug lub z jeziora Korki. W przetargu mogą brać udział przedsiębiorstwa państwowe...

Białostockie Przedsiębiorstwo Robót Inżynierskich w Białymstoku zatrudni p. inż. IZABELA, lub technika elektryka...

Dyrekcja Białostockiego Przedsiębiorstwa Robót Zmechanizowanych i Maszyn Budowlanych w Białymstoku zatrudni pilnie pracowników...

Białostockie Przedsiębiorstwo Produkcji Elementów Budowlanych w Białymstoku zatrudni STARSZEGO MAISTRA...

Główna Spółdzielnia "Samopomoc Chłopska" Lewickie z siedzibą w Juchnowcu zatrudni pilnie dwóch pracowników...

Zakład Naprawczo-Produkcyjny Mechanizacji Rolnictwa w Białymstoku, Chrościszewskiego 24, zatrudni natychmiast 6 TOKARZY, SZLIFIERZA i FREZERA...

Zarząd Powiatowej Spółdzielni Pracy Usług Wielobranżowych w Dąbrowie Białostockiej zatrudni od Zarządu pracowników...

Przedmiotem aukcji jest: 1. 1000 sztuk... 2. 1000 sztuk... 3. 1000 sztuk...

Czy wiesz, że

w Powszechnym Domu Towarowym

z dnia 1 do 31 grudnia 1967 r. trwa gwiazdkaowa sprzedaż premiowa?

możesz wygrać: pralkę za 2.150 zł

Wskazując w PDT zakupu na sumę powyżej 200 zł

LOSOWANIE paragonów odbędzie się 25 stycznia 1968 r. w godz. 13 w sklepie PDT na 1 piętrze.

Po świąteczne zakupy - śpiesz do PDT!

Oprac. KW PZPR w Białymstoku. Redakcja Kolegium, Wydawnic RSW "Prasa" Redakcja i admin. - Białystok, ul. Wesołowskiego 1, 2-11-18. Centrala Wydziału...

W razie WYPADKU

Wojewódzka Stacja Pogotowia Ratunkowego, tel. Biura wewnątrz 68 Informacja pogotowia 2-22-32. Powiatowe Muzeum - tel. 97. Szpital Polarski - tel. 98.

APTEKI Apteke nr 4, ul. Małmeja 12, tel. 9-3-31. Apteke nr 43, ul. Mickiewicza 33 tel. 44-47. Apteke nr 47, ul. Wesołowskiego 2, tel. 24-11.

SPITALIE Cennikowe otwarte dzienne pełnia hospitalizacji. Wojewódzki Szpital Kazimierz, ul. Dąbrowskiego 74, tel. centr. 2-4-31 - dyżurne oddział polichirurgiczny...

Wol. Przychodnia p. Grutacza, ul. reutr. 2-16-21, tel. 55-51 - oddz. ginekologiczny. 17. XII. Wojewódzki Szpital Kazimierz, ul. M. C. Skłodowskiej 16, tel. centr. 2-4-31 - dyżurnia oddział chirurgiczny...

Wol. Przychodnia p. Grutacza, ul. reutr. 2-16-21, tel. 55-51 - oddz. ginekologiczny. 17. XII. Wojewódzki Szpital Im. J. Śniadeckiego, ul. M. C. Skłodowskiej 16, centr. 2-16-21 - dyżurnia oddział chirurgiczny...

Wol. Przychodnia p. Grutacza, ul. reutr. 2-16-21, tel. 55-51 - oddz. ginekologiczny. 17. XII. Wojewódzki Szpital Im. J. Śniadeckiego, ul. M. C. Skłodowskiej 16, centr. 2-16-21 - dyżurnia oddział chirurgiczny...

Wol. Przychodnia p. Grutacza, ul. reutr. 2-16-21, tel. 55-51 - oddz. ginekologiczny. 17. XII. Wojewódzki Szpital Im. J. Śniadeckiego, ul. M. C. Skłodowskiej 16, centr. 2-16-21 - dyżurnia oddział chirurgiczny...

Wol. Przychodnia p. Grutacza, ul. reutr. 2-16-21, tel. 55-51 - oddz. ginekologiczny. 17. XII. Wojewódzki Szpital Im. J. Śniadeckiego, ul. M. C. Skłodowskiej 16, centr. 2-16-21 - dyżurnia oddział chirurgiczny...

Wol. Przychodnia p. Grutacza, ul. reutr. 2-16-21, tel. 55-51 - oddz. ginekologiczny. 17. XII. Wojewódzki Szpital Im. J. Śniadeckiego, ul. M. C. Skłodowskiej 16, centr. 2-16-21 - dyżurnia oddział chirurgiczny...

Wol. Przychodnia p. Grutacza, ul. reutr. 2-16-21, tel. 55-51 - oddz. ginekologiczny. 17. XII. Wojewódzki Szpital Im. J. Śniadeckiego, ul. M. C. Skłodowskiej 16, centr. 2-16-21 - dyżurnia oddział chirurgiczny...

Wol. Przychodnia p. Grutacza, ul. reutr. 2-16-21, tel. 55-51 - oddz. ginekologiczny. 17. XII. Wojewódzki Szpital Im. J. Śniadeckiego, ul. M. C. Skłodowskiej 16, centr. 2-16-21 - dyżurnia oddział chirurgiczny...

Wol. Przychodnia p. Grutacza, ul. reutr. 2-16-21, tel. 55-51 - oddz. ginekologiczny. 17. XII. Wojewódzki Szpital Im. J. Śniadeckiego, ul. M. C. Skłodowskiej 16, centr. 2-16-21 - dyżurnia oddział chirurgiczny...

Wol. Przychodnia p. Grutacza, ul. reutr. 2-16-21, tel. 55-51 - oddz. ginekologiczny. 17. XII. Wojewódzki Szpital Im. J. Śniadeckiego, ul. M. C. Skłodowskiej 16, centr. 2-16-21 - dyżurnia oddział chirurgiczny...

Wol. Przychodnia p. Grutacza, ul. reutr. 2-16-21, tel. 55-51 - oddz. ginekologiczny. 17. XII. Wojewódzki Szpital Im. J. Śniadeckiego, ul. M. C. Skłodowskiej 16, centr. 2-16-21 - dyżurnia oddział chirurgiczny...

Wol. Przychodnia p. Grutacza, ul. reutr. 2-16-21, tel. 55-51 - oddz. ginekologiczny. 17. XII. Wojewódzki Szpital Im. J. Śniadeckiego, ul. M. C. Skłodowskiej 16, centr. 2-16-21 - dyżurnia oddział chirurgiczny...

Wol. Przychodnia p. Grutacza, ul. reutr. 2-16-21, tel. 55-51 - oddz. ginekologiczny. 17. XII. Wojewódzki Szpital Im. J. Śniadeckiego, ul. M. C. Skłodowskiej 16, centr. 2-16-21 - dyżurnia oddział chirurgiczny...

Wol. Przychodnia p. Grutacza, ul. reutr. 2-16-21, tel. 55-51 - oddz. ginekologiczny. 17. XII. Wojewódzki Szpital Im. J. Śniadeckiego, ul. M. C. Skłodowskiej 16, centr. 2-16-21 - dyżurnia oddział chirurgiczny...

Wol. Przychodnia p. Grutacza, ul. reutr. 2-16-21, tel. 55-51 - oddz. ginekologiczny. 17. XII. Wojewódzki Szpital Im. J. Śniadeckiego, ul. M. C. Skłodowskiej 16, centr. 2-16-21 - dyżurnia oddział chirurgiczny...



